

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2025 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARTES:

Aos 01 dias do mês de julho de 2025, o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO ALTO DO SAPUCAÍ – CIMASP** - pessoa jurídica de direito público na forma de associação pública, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.512.443/0001-31, com endereço na Av. Henriqueto Cardinalli, 931, Bairro Varginha, CEP.: 37.501-150, Itajubá, estado de Minas Gerais, através de seu Presidente, Senhor Rogilson Aparecido Marques Nogueira, inscrito no CPF nº 038.236.536-44 e RG MG 11.201.923 residente e domiciliado na rua Capitão Antônio Pereira, nº 316, bairro Centro, município de Consolação, estado de Minas Gerais, CEP 37500-030, denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos termos da Lei n. 14.133/2021 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA MERENDA E LIMPEZA, INSUMOS DE HIGIENE PESSOAL E ASSEIO, MATERIAIS PARA USO DOS DOCENTES E DISCENTES E PRODUTOS EM GERAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS, REPARTIÇÕES E SECRETARIAS DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS**, tendo sido os referidos Preços oferecidos pela empresa **Orla Distribuidora de Produtos LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.013.164/0001-04 com sede na Rua Dr. Flávio Bellegarde Nunes, Predio 02, nº. 80, Bairro: Jardim Paulista, Município de Taubaté, Estado de São Paulo, CEP 12091-590, neste ato representada por seu representante legal o Sr. Orlando Abud Junior, portador do Registro Geral nº RG: 30.708.140-0 e inscrito no CPF: 215.090.678-33, residente e domiciliado no seguinte endereço: Avenida Independência, nº 1.931, bairro Jardim Independência, município de Taubaté, Estado de São Paulo, CEP 12.032-000, doravante denominada **DETENTORA DA ATA** e cuja proposta foi classificada em primeiro lugar, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO

A presente ata de registro de preços tem por objeto do presente pregão eletrônico para **LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA E PARCELADA DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS PARA MERENDA E LIMPEZA, INSUMOS DE HIGIENE PESSOAL E ASSEIO, MATERIAIS PARA USO DOS DOCENTES E DISCENTES E PRODUTOS EM GERAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS, REPARTIÇÕES E SECRETARIAS DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.**

ITEM	QNTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
		LOTE 01				
1	4000	CONJUNTO DE MATERIAL DE HIGIENE BUCAL A SER UTILIZADO PELOS ESCOLARES CONTENDO: 01- SUPORTE COLETIVO RETANGULAR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 40 PORTA ESCOVAS E UM TUBO DE DENTRIFICIO GEL COM APROX. 100 G (personalizado a logomarca da Prefeitura em uma cor); 36-PORTA ESCOVA CÔNICO, EM RESINA TERMOPLÁSTICA RECICLÁVEL, ATÓXICA, COM ORIFÍCIOS DE VENTILAÇÃO NAS EXTREMIDADES E ENCAIXE ESPECÍFICO PARA ARMAZENAMENTO; 10 - TUBOS DE GÉIS DENTAIS INFANTIS DE 100G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO 1100 PPM DE FLÚOR E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,5) SABOR AGRADÁVEL PARA CRI- ANÇA. PRODUTO CLINICAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. 108 - ESCOVAS DENTAIS COM CERDAS MACIAS DE NYLON, PONTAS ARREDONDADAS E APROX. 28 TUFOS – CORES VARIADAS; 01 - MANUAL EDUCATIVO COM ORIENTAÇÕES E SUGESTÕES DE ATIVIDADES; CADA KIT DEVE SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE	CONJ	escovinha	R\$ 1.180,00	R\$ 4.720.000,00
2	64000	KIT DE HIGIENE BUCAL JUVENIL, COMPOSTO POR: 01 ESTOJO EM POLIPROPILENO INJETADO ATÓXICO COM NANOTECNOLOGIA BACTERICIDA E REFORÇADO, ESPESSURA ACIMA DE 0,7 MM ATÉ 2 MM. TAMANHO APROXIMADO DE 20 CM DE COMPRIMENTO X 6 CM DE LARGURA X 3,5 CM DE ALTURA. SISTEMA DE ABERTURA ABRE E FECHA, CORPO, TAMPA E DOBRADIÇA FORMANDO UM SÓ CORPO, SENDO QUE A TAMPA NÃO SE DESTAQUE DO CORPO DO ESTOJO. SISTEMA DE RESPIRO PARA QUE HAJA RENOVAÇÃO DE AR NO INTERIOR DO PRODUTO. INTERIOR COM DIVISÕES QUE ACONDICIONE, ESCOVA DENTAL, GEL DENTAL E FIO DENTAL. (PERSONALIZADO EM UMA COR); 01 ESCOVA DENTAL JUVENIL/ADULTO DE CABEÇA MÉDIA QUE SE AJUSTE PERFEITAMENTE A BOCA, MÍNIMO DE 32 TUFOS, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, CORTE RETO E PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM APOIO QUE PERMITA QUE A MÃO NÃO ESCORREGUE DURANTE A ESCOVAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. PRODUTO APROVADO PELA ABO — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA 01 GEL DENTAL JUVENIL DE 50G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO DE 1100) PPM DE FLÚOR	ESTOJO	escovinha	R\$ 24,90	R\$ 1.593.600,00

		E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,0. SABOR AGRADÁVEL. PRODUTO CLINICAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. APROVADO PELA ABO – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA. 01 FIO DENTAL CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, NA COR BRANCA, 25 METROS, PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP FLOP, REEMBALADO EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO.				
3	192000	CONJUNTO DE REPOSIÇÃO DE HIGIENE BUCAL JUVENIL- 01 ESCOVA DENTAL JUVENIL/ADULTO DE CABEÇA MÉDIA QUE SE AJUSTE PERFEITAMENTE A BOCA, MÍNIMO DE 32 TUFOs, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, CORTE RETO E PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM APOIO QUE PERMITA QUE A MÃO NÃO ESCORREGUE DURANTE A ESCOVAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. PRODUTO APROVADO PELA ABO — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA - 01 GEL DENTAL JUVENIL DE 50G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO DE 1100) PPM DE FLÚOR E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,0. SABOR AGRADÁVEL. PRODUTO CLINICAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. APROVADO PELA ABO – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA. 01 FIO DENTAL CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, NA COR BRANCA, 25 METROS, PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP FLOP, REEMBALADO EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. O CONJUNTO DEVERÁ SER ENTREGUE EMBALADO EM UM UNICO KIT	CONJ REFIL	escovinha	R\$ 14,25	R\$ 2.736.000,00
4	64000	KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL, COMPOSTO POR: 01 ESTOJO EM POLIPROPILENO INJETADO ATÓXICO COM NANOTECNOLOGIA BACTERICIDA E REFORÇADO, ESPESSURA ACIMA DE 0,7 MM ATÉ 2 MM. TAMANHO APROXIMADO DE 20 CM DE COMPRIMENTO X 6 CM DE LARGURA X 3,5 CM DE ALTURA. SISTEMA DE ABERTURA ABRE E FECHA, CORPO, TAMPA E DOBRADIÇA FORMANDO UM SÓ CORPO, SENDO QUE A TAMPA NÃO SE DESTAQUE DO CORPO DO ESTOJO. SISTEMA DE RESPIRO PARA QUE HAJA RENOVAÇÃO DE AR NO INTERIOR DO PRODUTO. INTERIOR COM DIVISÕES QUE ACONDICIONE, ESCOVA DENTAL, GEL DENTAL E FIO DENTAL. (PERSONALIZADO EM UMA COR); 01 ESCOVA DENTAL DE CABEÇA PEQUENA QUE SE AJUSTE PERFEITAMENTE A BOCA, MÍNIMO DE 25 TUFOs, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, CORTE RETO E PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM APOIO QUE PERMITA QUE A MÃO NÃO ES-	ESTOJO	escovinha	R\$ 24,90	R\$ 1.593.600,00

		CORREGUE DURANTE A ESCOVAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. PRODUTO APROVADO PELA ABO — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA 01 GEL DENTAL INFANTIL DE 50G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO DE 1100) PPM DE FLÚOR E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,0. SABOR AGRADÁVEL PARA CRIANÇA. PRODUTO CLINI- CAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. APROVADO PELA ABO – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA. 01 FIO DENTAL CONFEC- CIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, NA COR BRANCA, 25 METROS, PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP FLOP, REEMBALADO EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO.				
5	192000	CONJUNTO DE REPOSIÇÃO DE HIGIENE BUCAL INFANTIL, COMPOSTO POR : - 01 ESCOVA DENTAL DE CABEÇA PEQUENA QUE SE AJUSTE PERFEITAMENTE A BOCA, MÍNIMO DE 25 TUFOS, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, CORTE RETO E PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM APOIO QUE PERMITA QUE A MÃO NÃO ESCORREGUE DURANTE A ESCOVAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. PRODUTO APROVADO PELA ABO — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA - 01 GEL DENTAL INFANTIL DE 50G (MÍNIMO DE 550 E MÁXIMO DE 1100) PPM DE FLÚOR E PH REDUZIDO ENTRE 4,0 E 5,0. SABOR AGRA- DÁVEL PARA CRIANÇA. PRODUTO CLINICAMENTE TESTADO, ANTICÁRIE E ANTIPLACA. APROVADO PELA ABO – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA. - 01 FIO DENTAL CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, NA COR BRANCA, 25 METROS, PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP FLOP, REEMBALA- DO EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. O CONJUNTO DEVERÁ SER EN- TREGUE EMBALADO EM UM UNICO KIT.	CONJ REFIL	escovinha	R\$ 14,25	R\$ 2.736.000,00
6	48000	KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO, COMPOSTO POR: 01 ESTOJO EM POLI- PROPILENO INJETADO ATÓXICO COM NANOTECNOLOGIA BACTERICIDA E REFORÇADO, ESPESSURA ACIMA DE 0,7 MM ATÉ 2 MM. TAMANHO APROXIMADO DE 20 CM DE COMPRIMENTO X 6 CM DE LARGURA X 3,5 CM DE ALTURA. SISTEMA DE ABERTURA ABRE E FECHA, CORPO, TAMPA E DOBRADIÇA FORMANDO UM SÓ CORPO, SENDO QUE A TAMPA NÃO SE DESTAQUE DO CORPO DO ESTOJO. SISTEMA DE RESPIRO PARA QUE HAJA RENOVAÇÃO DE AR NO INTERIOR DO PRODUTO. INTERIOR COM DIVISÕES QUE ACONDICIONE, ESCOVA DENTAL, GEL DENTAL E FIO DENTAL. (PERSONALIZADO EM UMA COR); 01 ESCOVA DENTAL	ESTOJO	escovinha	R\$ 24,90	R\$ 1.195.200,00

		ADULTO DE CABEÇA GRANDE QUE SE AJUSTE PERFEITAMENTE A BOCA, MÍNIMO DE 32 TUFOS, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, CORTE RETO E PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM APOIO QUE PERMITA QUE A MÃO NÃO ESCORREGUE DURANTE A ESCOVAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. PRODUTO APROVADO PELA ABO — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA 01 CREME DENTAL DE 70G COM 1500PPM DE FLÚOR, SABOR MENTA, SUPER PROTEÇÃO ANTICÁRIES. PRODUTO COM SELO ABO RECOMENDA. 01 FIO DENTAL CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, NA COR BRANCA, 25 METROS, PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP FLOP, REEMBALADO EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO.				
7	144000	CONJUNTO DE REPOSIÇÃO DE HIGIENE BUCAL ADULTO, COMPOSTO POR: - 01 ESCOVA DENTAL ADULTO DE CABEÇA GRANDE QUE SE AJUSTE PERFEITAMENTE A BOCA, MÍNIMO DE 32 TUFOS, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, CORTE RETO E PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM APOIO QUE PERMITA QUE A MÃO NÃO ESCORREGUE DURANTE A ESCOVAÇÃO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. PRODUTO APROVADO PELA ABO — ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA 01 CREME DENTAL DE 70G COM 1500PPM DE FLÚOR, SABOR MENTA, SUPER PROTEÇÃO ANTICÁRIES. PRODUTO COM SELO ABO RECOMENDA. 01 FIO DENTAL CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, NA COR BRANCA, 25 METROS, PARA REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM POCKET COM TAMPA FLIP FLOP, REEMBALADO EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. O CONJUNTO DEVERÁ SER ENTREGUE EMBALADO EM UM UNICO KIT.	CONJ REFIL	escovinha	R\$ 14,25	R\$ 2.052.000,00
						R\$ 16.626.400,00
		UTENSILIO PARA LIMPEZA LOTE 3				
1	600	GARRAFA TERMICA DE 1L PRODUTO DE ALTA RESISTENCIA COM AMPOLA DE VIDRO E FECHAMENTO COM TAMPA DE ROSQUEAVEL. CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	mor	R\$ 270,00	R\$ 162.000,00

2	250	GARRAFA TERMICA DE 1,8L PRODUTO DE ALTA RESISTENCIA COM AM- POLA DE VIDRO E FECHAMENTO COM TAMPA DE PRESSÃO. CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	invicta	R\$ 640,00	R\$ 160.000,00
3	500	CONJUNTO DE COLETA SELETIVA DE 60L COM 05 LIXEIRAS. INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP), ESTRUTURA METÁLICA CONFECCI- ONADA EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO. ACOMPANHA ADESIVOS E 04 GANCHOS (CADA) PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO. MEDIDAS: 1050MM (ALTURA) X 1840MM (LARGURA) X 345MM (PROFUNDIDADE).	CONJ	jsn	R\$ 1.120,00	R\$ 560.000,00
4	500	- KIT COMPLETO DO CARRINHO FUNCIONAL DE LIMPEZA. CARRINHO FUNCIONAL, POSSUI ABERTURA PARA ENCAIXE DOS ACESSÓRIOS (MOP, PÁ E PLACA), PLATAFORMA DE APOIO PARA O BALDE ESPREMEDOR, PROPORCIONANDO MAIOR EFICIÊNCIA NA ELABORAÇÃO DE TAREFAS, POIS TEM A FUNÇÃO DE TRANSPORTAR DIVERSOS ACESSÓRIOS DE UMA SÓ VEZ. DEVERÁ ACOMPANHAR: 01 CARRINHO FUNCIONAL DE LIMPEZA 01 BALDE ESPREMEDOR 01 PLACA DE SINALIZAÇÃO "PISO MO- LHADO" 01 PÁ PLÁSTICA PARA LIXO 01 MOP PÓ 60CM 01 MOP ÚMIDO CRU (340G)	KIT	jsn	R\$ 2.250,00	R\$ 1.125.000,00
5	600	CONTENTOR PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 1000L EM PLÁSTICO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) EXTRA RESISTENTE COM ADITIVO ANTIOXIDANTE E PROTEÇÃO UV CLASSE 8. DEVERÁ ACOMP- ANHAR QUATRO RODAS GIRATÓRIAS DE BORRACHA MACIÇA DE 8" COM CARGA DE AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTI-CORROSÃO, SENDO DUAS COM FREIO E DUAS SEM FREIO E COM ÂNGULO DE GIRO DE 360°, TAMPA ARTICULADA AO PRÓPRIO CORPO, MUNHÕES LATERAIS PARA BASCULAMENTO, DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS E ES- TRUTURA METÁLICA DO PEDAL EM AÇO CARBONO PINTADO (PRETO) OU GALVANIZADO. OS MUNHÕES SÃO FABRICADOS EM PLÁSTICO PRETO ALTAMENTE RESISTENTES, MAS CASO O CLIENTE O DESEJE EM CHAPA E TUBO DE AÇO TAMBÉM FABRICAMOS (SOB ENCOMENDA). PRODUTO FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DIN EN 840 E CERTIFI- CADO PELA ABNT NBR 15911:2010.	UND	jsn	R\$ 2.650,00	R\$ 1.590.000,00
6	1200	CONTENTOR PLÁSTICO 240L COM RODAS DE 200MM. INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO UV. COM UM PAR DE RODAS DE "8" (200MM) CONFECCIONADAS EM BORRACHA MACIÇA PARA NÃO DANIFICAR O PISO E FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO, EIXO DAS RO- DAS EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO E PINO DE ENCAIXE DA	UND	jsn	R\$ 635,00	R\$ 762.000,00

		TAMPA EM POLIACETAL.				
7	300	CONTENTOR PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 660L FABRICADO PELO SISTEMA DE INJEÇÃO DE TERMOPLÁSTICOS EM PLÁSTICO POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) EXTRA RESISTENTE COM ADITIVO ANTIOXIDANTE E PROTEÇÃO UV CLASSE 8 PARA IMPEDIR O DESBOTAMENTO DA COR SOB EFEITO DOS RAIOS SOLARES. O PRODUTO DEVE ACOMPANHAR QUATRO RODAS GIRATÓRIAS DE BORRACHA MACIÇA DE 8" COM CARGA DE AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTI-CORROSÃO, SENDO DUAS COM FREIO E DUAS SEM FREIO E COM ÂNGULO DE GIRO DE 360°, TAMPA ARTICULADA AO PRÓPRIO CORPO, MUNHÕES LATERAIS PARA BASCULAMENTO E DRENO PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS. MUNHÕES EM PLÁSTICO ALTAMENTE RESISTENTES. O PRODUTO DEVE SER FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA DIN EN 840 E CERTIFICADO PELA ABNT NBR 15911:2010.	UND	jsn	R\$ 2.290,00	R\$ 687.000,00
8	1200	CONTENTOR PLÁSTICO 120L COM RODAS DE 200MM INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO UV. COM UM PAR DE RODAS DE "8" (200MM) CONFECCIONADAS EM BORRACHA MACIÇA FACILITANDO A MOVIMENTAÇÃO, EIXO DAS RODAS EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO, COM PINO DE ENCAIXE DA TAMPA EM POLIACETAL.	UND	jsn	R\$ 440,00	R\$ 528.000,00
9	750	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA MEIA ESFERA 50L. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 430, FUNDO EM PLÁSTICO ABS DE ALTA RESISTÊNCIA. COM A BORDA SUPERIOR E INFERIOR ENROLADA. COM BANDEJA INTERNA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO PARA EVITAR O VAZAMENTO DE LÍQUIDOS. CAPACIDADE: 50L MEDIDAS: 720MM (ALTURA) X 315MM (DIÂMETRO)	UND	jsn	R\$ 860,00	R\$ 645.000,00
10	600	LIXEIRA DE COPOS COM 2 TUBOS. POSSUI DOIS TUBOS PARA DESCARTE DE COPOS DE 180/200ML (ÁGUA). COM ADESIVOS CORRESPONDENTE. COM CAPACIDADE NO MÍNIMO DE 250 COPOS DE ÁGUA. MEDIDA: 740MM (ALTURA) X 233MM (LARGURA) X 132MM (PROFUNDIDADE).	UNI	jsn	R\$ 58,00	R\$ 34.800,00
11	600	CARRINHO PARA CARGA CAPACIDADE 100KG	0	jsn	R\$ 275,00	R\$ 165.000,00
12	1200	AVENTAL DE COZINHA BRANCO IMPERMEÁVEL.	UNI	maicol	R\$ 22,50	R\$ 27.000,00
13	800	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA CAPACIDADE PARA 8 LITROS	UNI	arqplast	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00

14	1200	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA CAPACIDADE PARA 15 LITROS	UNI	arqplast	R\$ 13,50	R\$ 16.200,00
15	2000	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA CAPACIDADE PARA 20 LITROS.	UNI	arqplast	R\$ 21,00	R\$ 42.000,00
16	900	CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO, RESISTENTE, C/ PEDAL- 30L.	UNI	arqplast	R\$ 98,00	R\$ 88.200,00
17	900	CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO, RESISTENTE, C/ PEDAL- 60L	UNI	arqplast	R\$ 169,00	R\$ 152.100,00
18	1200	CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO, RESISTENTE, C/ PEDAL- 100L.	UNI	arqplast	R\$ 334,00	R\$ 400.800,00
19	600	CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO COM TAMPA VAI E VEM 60L	UNI	jsn	R\$ 122,00	R\$ 73.200,00
20	600	CESTO DE LIXO TELADO DE BANHEIRO 10 L.	PÇ	arqplast	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
21	800	SACO PLASTICO CRISTAL - SACO PARA AMOSTRA COM TARJA BRANCA, ESTÉRIL PARA COLETA DE ALIMENTOS, MEDINDO 12CM X 30CM, COM CAPACIDADE PAEA 400G A 600G. PRODUZIDO EM PLÁSTICO POLIETILENO, VIRGEM ATÓXICO PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	tileno	R\$ 94,00	R\$ 75.200,00
22	480	DESENTUPIDOR DE PIA PRIMEIRA QUALIDADE, COM BOCAL FEITO EM MATERIAL DE BORRACHARESISTENTE, LISO OU SANFONADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11CM DE DIÂMETRO E ALTURA APROXIMADA DE 18CM	UNI	dsr	R\$ 5,00	R\$ 2.400,00
23	600	DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO, COM BOCAL FEITO EM BORRA-CHA PRETA DE ALTA QUALIDADE, BOCAL LISO SEM SANFONA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13CM DE DIÂMETRO, COM CABO DE MADEIRA RESISTENTE SEM MEDINDO APROXIMADAMENTE 35CM DE ALTURA.	UNI	pg	R\$ 11,50	R\$ 6.900,00
24	1200	ESCOVA OVAL FEITA COM BASE PLÁSTICA E CERDAS DE NYLON.	UNI	pg	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
25	2400	ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA DE PANEAS, TALHERES, LOUÇAS, VIDROS E OBJETOS DE ALUMÍNIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTO DE AÇO CARBONO DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADOS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 8 UNIDADES, COM PESO LÍQUIDO DE 60 G NO MÍNIMO POR PACOTE. FARDOS DOM 14 PACOTES	FARDOS	bombril	R\$ 62,00	R\$ 148.800,00
26	6000	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO, COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO AMARELA PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DELICADAS E FIBRA	PCT	betanin	R\$ 24,00	R\$ 144.000,00

		SINTÉTICA COM ABRASIVOS PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCEIS, MEDIDAS MÍNIMAS 110MM X 74MM X 23MM, COM AÇÃO ANTIBACTÉRIAS QUE COMBATE O DESENVOLVIMENTO E PROLIFERAÇÃO DE GERMES E BACTÉRIAS NA ESPONJA, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 10 UNIDADES, NA EMBALAGEM DEVERÁ SER GRAVADO NA INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO.				
27	3000	PANO MULTIUSO ABSORVENTE TIPO PERFEX 28CMX50CM PCT C/5 UNIDADES	PCT	life clean	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
28	1200	FLANELA AMARELA 38X58 OVERLOCADO, PCT COM 12 UNID	PCT	novacov	R\$ 56,00	R\$ 67.200,00
29	3000	LUVA PLÁSTICADESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	mb	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
30	2400	FÓSFORO, COMPOSIÇÃO: FÓSFORO, CLORATO DE POTÁSSIO E AGLUTINANTES, PALITOS TRATADOS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 04CM, EMBALAGEM DE PAPEL CONTENDO 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA, FORMANDO-SE O MAÇO.	MAÇO	parana	R\$ 6,20	R\$ 14.880,00
31	8000	LUVA DE BORRACHA MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	UNI	volk	R\$ 6,60	R\$ 52.800,00
32	8000	LUVA DE BORRACHA MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	UNI	volk	R\$ 6,60	R\$ 52.800,00
33	6000	LUVA DE BORRACHA MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO PEQUENO, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO.	UNI	volk	R\$ 6,60	R\$ 39.600,00
34	1500	LUVAS DE LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEIS, PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LEVEMENTE PULVERIZADA EM PÓ BIODEGRADÁVEL, TAMANHO GRANDE, CAIXAS COM 100 UNID	CX	medix	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00
35	1500	LUVAS DE LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEIS, PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LEVEMENTE PULVERIZADA EM PÓ BIODEGRADÁVEL, TAMANHO MÉDIO, CAIXAS COM 100 UNID.	CX	medix	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00
36	1500	LUVAS DE LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEIS, PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LEVEMENTE PULVERIZADA EM PÓ BIODEGRADÁVEL, TAMANHO PEQUENO, CAIXAS COM 100 UNID	CX	medix	R\$ 45,00	R\$ 67.500,00
37	1200	PÁ PARA LIXO COM BASE EM ALUMÍNIO, CABO DE ALUMÍNIO COM APRO-	UNI	rodo 2000	R\$	R\$ 55.200,00

		XIMADAMENTE 80CM, MEDIDAS APROXIMADAS DE 22 CM COMPRIMENTO X 26CM DE LARGURA, 7 CM DE ALTURA (NA PARTE MAIS ALTA) E 2,5CM DE ALTURA (NA PARTE MAIS BAIXA), COM ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA.			46,00	
38	300	PALHA DE AÇO N.º 2 - PCT. C/20	PCT	vegga	R\$ 52,00	R\$ 15.600,00
39	8000	PANO DE PRATO COM BAINHA NA COR BRANCO - 50X70CM	UNI	martins	R\$ 6,80	R\$ 54.400,00
40	600	PANO MULTIUSO ABSORVENTE TIPO PERFEX ROLO 30CMX 300MTS	PÇ	life clean	R\$ 235,00	R\$ 141.000,00
41	600	RODO C/ESPONJA P/ CERA APROXIMADAMENTE 30CM COM CABO DE MADEIRA 1,20M	UNI	vc	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
42	1200	RODO BASE DE PLÁSTICO 40CM - CABO DE MADEIRA C/ 1,20M	PÇ	vc	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00
43	3517	SACO ALVEJADO BRANCO (PANO DE CHÃO) TAMANHO: 50X80.	UNI	martins	R\$ 9,50	R\$ 33.411,50
44	206	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO D'ÁGUA DE 200 ML SISTEMA POUPA-COPO C/ALAVANCA PUXA 1 COPO POR VEZ	UNI	fortcom	R\$ 65,00	R\$ 13.390,00
45	126	SUPORTE DE PAREDE PARA COPO CAFÉ DE 50 ML SISTEMA POUPACO-PO C/ALAVANCA PUXA 1 COPO POR VEZ	UNI	fortcom	R\$ 51,30	R\$ 6.463,80
46	800	PÁ DE LIXO EM PLÁSTICO - CABO MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 60 CM	UNI	vc	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00
47	1200	VASSOURÃO GARI 40CM BASE PLÁSTICA CERDAS DE NYLON COM CABO DE MADEIRA DE 28MM E 1,50M	UNI	pg	R\$ 38,00	R\$ 45.600,00
48	1200	VASSOURÃO GARI 40CM BASE MADEIRA E CERDAS DE PIAÇAVA COM CABO DE MADEIRA DE 28MM E 1,50M	UNI	vc	R\$ 65,00	R\$ 78.000,00
49	800	TAMPA ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO	UNI	arqplast	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00
50	800	TAPETE SANITIZANTE 38X58 COM BORDAS PARA UTILIZAR ÁGUA SANITÁRIA	UNI	kapazi	R\$ 83,50	R\$ 66.800,00
51	2000	TOUCA DESCARTÁVEL DE TNT EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	anadona	R\$ 14,00	R\$ 28.000,00
52	3000	VASSOURA C/CERDAS DE NYLON PLUMADA PARA TODOS OS TIPOS DE PISO COM CABO DE MADEIRA 1,20M	UNI	pg	R\$ 12,50	R\$ 37.500,00
53	1200	VASSOURA DE PELO (CERDAS SINTÉTICAS, BASE PLÁSTICA)30CM COM	UNI	pg	R\$	R\$ 15.000,00

		CABO DE MADEIRA 1,20M.			12,50	
54	800	VASSOURA DE PELO (CERDAS SINTÉTICAS, BASE PLÁSTICA) - 40CM COM CABO DE MADEIRA 1,20M	UNI	pg	R\$ 18,50	R\$ 14.800,00
55	600	VASSOURA DE PELO (CERDAS SINTÉTICAS, BASE PLÁSTICA) - 60CM COM CABO DE MADEIRA 1,20M	UNI	pg	R\$ 25,50	R\$ 15.300,00
56	500	ESPANADOR DE PENA TAMANHO APROXIMADO 30CM	UNI	duster	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00
57	3000	VASSOURA DE PIAÇA VA N5 BASE DE LATA LEQUE COM APROXIMADAMENTE 30CM CABO DE MADEIRA 1,20M	UNI	vc	R\$ 28,50	R\$ 85.500,00
58	600	VASSOURA LAVATINA DE BANHEIRO NYLON COM SUPORTE	UNI	pg	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00
59	400	RODO DE ALUMÍNIO 100CM - COM CABO EM ALUMÍNIO C/ 1,50MT	UNI	rodo 2000	R\$ 96,00	R\$ 38.400,00
60	600	RODO DE ALUMÍNIO 60CM - CABO EM ALUMÍNIO C/1,30MT	UNI	rodo 2000	R\$ 62,50	R\$ 37.500,00
61	800	RODO DE ALUMÍNIO 40CM - CABO EM ALUMÍNIO C/1,30MT	UNI	rodo 2000	R\$ 48,50	R\$ 38.800,00
62	1200	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO DE 300 METROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, BRANCO	UNI	fortcom	R\$ 60,00	R\$ 72.000,00
63	1200	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, APROXIMADAMENTE 20 X 27 CM, DE PLÁSTICO RESISTENTE, BRANCO.	UNI	gp	R\$ 59,00	R\$ 70.800,00
64	600	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA BOBINA, AUTOCORTE, EM ABS BRANCO, MEDIDA: 314MM (COMP) X 223MM (LARG) X 408MM (ALT). CAPACIDADE: PAPEL TOALHA EM BOBINA DE 20CM X 200M COM VISOR LATERAL E ACIONAMENTO POR CHAVE OU BOTÃO. INDICADO PARA OS AMBIENTES: MÉDIO E GRANDE	UNI	fortcom	R\$ 480,00	R\$ 288.000,00
65	1200	SUPORTE PARA PAREDE DE SABONETE LÍQUIDO/ ÁLCOOL GEL PLÁSTICO BRANCO COM RESERVATÓRIO DE APROXIMADAMENTE 800ML	UNI	fortcom	R\$ 45,70	R\$ 54.840,00
66	1200	SUPORTE PARA PAREDE DE SABONETE LÍQUIDO/ ÁLCOOL GEL PLÁSTICO BRANCO SEM RESERVATÓRIO PARA COLOCAÇÃO DE REFIL DE 800ML	UNI	nobre	R\$ 38,70	R\$ 46.440,00
						R\$ 9.510.025,30

		SANEANTES DOMISANITARIOS LOTE 4				
1	12000	ÁGUA SANITÁRIA. DESCRIÇÃO COMPLETA: ÁGUA SANITÁRIA – COMPOSIÇÃO: BACTERICIDA, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 2 A 2,5% (P/P). PODER AÇÃO COMO ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO COM 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 MESES E MÁXIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVIDAMENTE ROTULADO, COM ESPECIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NOME DO TÉCNICO OU QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA DE ACORDO COM PORTARIA Nº. 89 DE 25/08/94 ANVISA.	CX	agifacil	R\$ 65,00	R\$ 780.000,00
2	9000	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, TEOR ALCOÓLICO 70 INPM, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CADA	CX	facilita	R\$ 160,00	R\$ 1.440.000,00
3	6000	ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA EM GEL, COM TEOR DE NO MÍNIMO 70º INPM, EM GEL, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	facilita	R\$ 150,00	R\$ 900.000,00
4	5000	ÁLCOOL ETÍLICO, COM TEOR ALCOÓLICO DE 92 INPM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CADA.	CX	facilita	R\$ 177,00	R\$ 885.000,00
5	10000	ÁLCOOL HIGIENIZADOR PARA MÃOS; EM GEL ÁLCOOL ETÍLICO 70º COM EFICÁCIA COMPROVADA CONTRA CEPAS DE SALMONELLACHOLERAESUIS E STAPHYLOCOCCUS AUREUS; INDICADO PARA AÇÃO BACTERICIDA E ANTISSÉPTICO DE MÃOS; ACONDICIONADO EM FRASCO COM DOSADOR, ACOMPANHA VÁLVULA TIPO PUMP; 500ML/430G. CAIXA COM 06 UNIDADES	CX	all clean	R\$ 89,00	R\$ 890.000,00
6	1500	AMACIANTE PARA ROUPAS, UTILIZADO EM TODOS OS TIPOS DE TECIDOS, COM FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO :CLORETO CETIL-TRIMETILAMÔNIO, FRAGRÂNCIA, CORANTE, CONSERVANTE E VEÍCULO. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO 2 LITROS, OPACO COM TAMPA DE ROSCA. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAIXA COM 6 UNIDADES.	CX	facilita	R\$ 84,00	R\$ 126.000,00

7	6000	CERA LÍQUIDA INCOLOR PARA PISO. AUTO BRILHO COMPOSIÇÃO BÁSICA: ATENUADOR DE ESPUMA, PLASTIFICANTES, CONSERVANTE, AGENTE FORMADOR DE FILME, AGENTE NIVELADOR E VEÍCULO. NA CATEGORIA PRONTO USO. FRASCO PLÁSTICO OPACO DE 750 ML COM TAMPA FLIP TOP, DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	facilita	R\$ 216,00	R\$ 1.296.000,00
8	5000	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, AROMA LAVANDA, FRASCO DE 500 ML. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 24 UNIDADES CADA.	CX	facilita	R\$ 100,00	R\$ 500.000,00
9	15000	DETERGENTE LÍQUIDO (FRASCO C/ 500 ML) COM PH ENTRE 6,0 A 8,0, COM VISCOSIDADE MÍNIMA DE 150 MPAS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE VIRGEM DE 500 ML E DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	agifacil	R\$ 85,00	R\$ 1.275.000,00
10	6000	HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM AÇÃO DESINFETANTE E BACTERICIDA COM 5% DE CLORO ATIVO, INDICADO PARA RALOS, LIXEIRAS, BANHEIROS, CERAMICAS E ETC., EMBALAGEM DE 5 LITROS, CAIXA COM 2 UNIDADES.	CX	audax	R\$ 69,00	R\$ 414.000,00
11	6000	LAVA ROUPAS EM PÓ, INDICADO PARA LAVAGEM E REMOÇÃO DE MANCHAS DE TODOS OS TIPOS DE TECIDOS, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO LINEAR ALQUILBENZENO SULFÔNICO, ALCALINIZANTES, COADJUVANTES, CORANTE E VEÍCULO. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 1 KILO, DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO CONTENDO 20 PACOTES DE 1 KILO	fardo	facilita	R\$ 210,00	R\$ 1.260.000,00
12	1500	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, FOSFATILIZANTE, DESOXIDANTE, CONSERVANTE, CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, ATIVO ÁCIDO SULFÔNICO. EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, COM ROTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONTENDO INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS	CX	alumil	R\$ 245,00	R\$ 367.500,00

		DAS, CAIXA COM 24 UNIDADES CADA				
13	800	LIMPA FORNOS CONTENDO COM APROXIMADAMENTE 250G, NO ROTULO DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE, PRECAUÇÕES E INSTRUÇÕES DE USO, CAIXA COM 12 UNIDADES CADA.	CX	diabo verde	R\$ 298,00	R\$ 238.400,00
14	8000	LIMPA VIDROS COM AÇÃO 3 EM 1 LIMPA, DESEMBAÇA E DESENGORDURA, COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTES, SEQUESTRANTE, SOLVENTE, CORANTE E VEÍCULO., ASPECTO LÍQUIDO DE COR AZUL, PH ENTRE 8,5 A 10,5 EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 500 ML COM TAMPA FLIP TOP, DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	facilita	R\$ 72,00	R\$ 576.000,00
15	18000	LIMPADOR MULTIUSO DE USO GERAL, COM AÇÃO 4 EM 1 LIMPA, HIGIENIZANTE, PERFUMA E DESENGORDURA COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, CORRETOR DE PH, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PH ENTRE 9,5 A 11,5. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 500 ML COM TAMPA FLIP TOP, DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	facilita	R\$ 72,00	R\$ 1.296.000,00
16	3500	LUSTRA MÓVEIS, FRAGRÂNCIA LAVANDA, FRASCO DE 200 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES. DESCRIÇÃO COMPLETA: DEVIDAMENTE ROTULADO, COM ESPECIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NOME DO TÉCNICO OU QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA.	CX	butterfly	R\$ 140,00	R\$ 490.000,00
17	1200	ODORIZADOR DE AMBIENTE 360ML. FRAGRÂNCIAS: LAVANDA, TALCO, ALECRIM, BAUNILHA, VINOLIA, CAPIM LIMÃO CX/12 FRASCOS	CX	leveuse	R\$ 193,00	R\$ 231.600,00
18	900	REMOVEDOR DE CERAS - FRASCO COM 1 LITRO – LIVRE DE AMÔNIA, PARA TODOS OS TIPOS DE PISO, CX C/ 12 UND.	CX	azulim	R\$ 385,00	R\$ 346.500,00
19	3000	SABÃO EM PEDRA 180 GR, NEUTRO, COM GLICERINA E BRANQUEADOR ÓPTICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE DESCRIÇÃO COMPLETA: COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTIREDEPOSITANTE ÁGUA, PACOTE COM 05 UNI-	CX	minuano	R\$ 446,00	R\$ 1.338.000,00

		DADES (900GRS) DEVIDAMENTE ROTULADO COM ESPECIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NOME DO TÉCNICO OU QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE /ANVISA CAIXA CONTANDO 20 PACOTES DE 900GRS				
20	1500	SAPONÁCEO CREMOSO FRASCO DE 300ML CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	facilita	R\$ 185,00	R\$ 277.500,00
21	1500	SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE, EMBALAGEM PLÁSTICA CON- TENDO 300 GR, DESCRIÇÃO COMPLETA: COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL- BENZENO SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO, ESSÊNCIA, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. DEVIDAMENTE ROTULADO, COM ESPECIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NOME DO TÉCNICO OU QUÍMICO RESPONSÁVEL E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE / ANVISA. CAIXA COM 12 UNIDA- DES.	CX	sany	R\$ 72,00	R\$ 108.000,00
22	900	INSETICIDA AEROSOL, COM 450ML, EFICAZ CONTRA A MAIORIA DOS IN- SETOS. (MOSCAS, PERNILONGO, BARATAS E ECT). CAIXA CONTANDO 12 FRASCOS	CX	buzz	R\$ 218,40	R\$ 196.560,00
23	2000	PEDRA SANITÁRIA DE 25GRS, DEVIDAMENTE EMBALADA, COM SUPORTE E FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM COM 96 UNIDADES	CAIXA	sany	R\$ 316,80	R\$ 633.600,00
24	600	SODA CAUSTICA GRANULADA POTE DE 1 KL CAIXA CONTENDO 12 QUI- LOS	CX	indaia	R\$ 315,00	R\$ 189.000,00
25	12000	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, AROMA LAVANDA, FRASCO DE 2000 ML. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 06 UNIDADES CADA	CX	facilita	R\$ 57,90	R\$ 694.800,00
26	1000	SANITIZANTE EM PÓ PARA VERDURAS FRUTAS E LEGUMES - SANITIZAN- TE EM PÓ PARA VERDURAS FRUTAS E LEGUMES EM FRASCO DE 1KG COM DILUIÇÃO DE 1GRAMA DE PRODUTO PARA 1 LITRO DE AGUA. VALI- DADE MÍNIMA DO PRODUTO DE 1ANO DE SUA FABRICAÇÃO CAIXA COM 6 QUILOS	CX	prokitchen	R\$ 186,00	R\$ 186.000,00
27	500	LIMPA PEDRA LIMPADOR DE SUPERFÍCIES AGINDO NA LIMPEZA E RE- MOÇÃO DE MANCHAS E SUJEIRAS IMPREGNADAS, INDICADO PARA LIM- PEZA DE SUPERFÍCIES MINERAIS, PISOS RUSTICOS, CROSTAS DE LAMA E ETC DILUIÇÃO DE 1X5 PARTES. EMBALAGEM DE 5 LITROS, CAIXA COM 4 UNIDADES.	CX	start	R\$ 360,00	R\$ 180.000,00
28	800	SABAO EM PASTA ESPECIALMENTE PARA LAVAR, DESENGORDURAR E	cx	alumil	R\$	R\$

		DAR BRILHO IMEDIATO EM UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO DE COPA E COZINHA. POTE COM 500 GRS, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.			159,00	127.200,00
29	1200	DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, AROMA LAVANDA, FRASCO DE 5 LITROS. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 02 UNIDADES CADA	cx	audax	R\$ 48,00	R\$ 57.600,00
30	800	DESINFETANTE DE USO GERAL, BACTERICIDA, FUNGICIDA E GERMICIDA, COM PODER CONTRA O VIRUS QUE PODE CAUSAR COVID-19 (SARS- COV-2), COM PODER CONTRA STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMO- NELLA CHOLERAESUIS, TRICHOPHYTON MENTAGROPHYTES. EMBALAGEM DE 1 LITRO, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	cx	LYSOFORM	R\$ 324,00	R\$ 259.200,00
31	1200	DETERGENTE LÍQUIDO GALAO DE 5 LITROS COM PH ENTRE 6,0 A 8,0, COM VISCOSIDADE MÍNIMA DE 150 MPAS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 5000 ML E DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FABRICADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAIXA COM 4 GALOES DE 5 LITROS.	cx	archote	R\$ 120,00	R\$ 144.000,00
						R\$ 17.703.460,00
		PRODUTOS DE HIGIENE LOTE 5				
1	10000	ABSORVENTE INTIMO COM ABAS PACOTE COM 8 UNIDADES. FARDO COM 48 PACOTES	FD	charms	R\$ 168,00	R\$ 1.680.000,00
2	10000	SABONETE INFANTIL EM BARRA COM NO MINIMO 70GRS, PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT	pompom	R\$ 36,00	R\$ 360.000,00
3	3000	SABONETE ADULTO EM BARRA COM NO MINIMO 85G, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	ype	R\$ 36,00	R\$ 108.000,00
4	1500	ÁLCOOL HIGIENIZADOR PARA MÃOS;EM GEL ÁLCOOL ETÍLICO 70° COM EFICÁCIA COMPROVADA CONTRA CEPAS DE SALMONELLACHOLERAESUIS E STAPHYLOCOCCUS AUREUS;INDICADO PARA AÇÃO BACTERICIDA E ANTISSEPTICO DE MÃOS; ACONDICIONADO EM BAG COM DOSADOR, PARA SUPORTE COM NO MÍNIMO 800ML. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	allclean	R\$ 120,00	R\$ 180.000,00
5	6000	SABONETE LÍQUIDO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, COM ALTO TEOR DE ATIVOS QUE PROPORCIONA EXCELENTE PODER DE LIMPEZA, FRA-	CX	allclean	R\$ 98,00	R\$ 588.000,00

		GRÂNCIA ERVA DOCE, GALÃO COM 5 LITROS CAIXA CONTENDO 2 GALÕES.				
6	800	PROTETOR SOLAR FPS 60, RESISTENTE A AGUA ATÉ NO MÍNIMO 4H, PRODUTO COM ENRIQUECIDO DE VITAMINA E, QUE NÃO CONTENHA OIL OU ÓLEO, HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM COM 120G CAIXA CONTENDO 30 FRASCOS	CX	prosuw	R\$ 870,00	R\$ 696.000,00
7	2400	SABONETE LÍQUIDO REFIL DE NO MÍNIMO 800ML. SABONETE LÍQUIDO, UTILIZADO PARA LIMPEZA DAS MÃOS, PEROLIZADO, COM PERFUME DE ERVA DOCE, EMBALADO EM FRASCO PARA UTILIZAÇÃO EM DISPENSER. CAIXA CONTENDO 6 REFIS	CX	allclean	R\$ 96,00	R\$ 230.400,00
8	2500	CONDICIONADOR INFANTIL QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, FORMULA SUA- VE E PH NEUTRO, SEM PARABENOS, HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE E OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO. FRASCO COM NO MÍNIMO 500ML. CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS.	CX	lorys	R\$ 288,00	R\$ 720.000,00
9	1200	CONDICIONADOR PARA CABELOS ADULTO EMBALAGEM COM NO MINIMO 350ML, PRODUTO SUAVE , COM FRAGRANCIA DELICADA. CAIXA COM 12 UNIDADES	UND	darling	R\$ 288,00	R\$ 345.600,00
10	3000	SHAMPOO INFANTIL QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, FORMULA SUAVE E PH NEUTRO, SEM PARABENOS, HIPOALERGÊNICO, DERMATOLOGICAMENTE E OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO. FRASCO COM NO MÍNIMO 500ML. CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS	CX	lorys	R\$ 252,00	R\$ 756.000,00
11	1600	SHAMPOO PARA CABELO ADULTO COM NO MINIMO 350ML, PRODUTO SUAVE, COM FRAGRANCIA DELICATA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	darling	R\$ 240,00	R\$ 384.000,00
12	1200	CREME DENTAL ADULTO, COM NO MINIMO 90GRS, COM FLUOR SABOR MENTA. CX/144	CX	freedent	R\$ 720,00	R\$ 864.000,00
13	8000	SABONETES LÍQUIDO INFANTIL OFTALMO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGENICO. SEM LAGRIMAS, PARA USO DA CABEÇA AOS PÉS, PRODUTO SUAVE NEUTRO, SEM CORANTES, SEM SAL, COM EXTRATO DE ALGODÃO OU OUTRO COMPONENTE COMPATÍVEL, INDICADO PARA PELE A PARTIR DE 0 MESES DE IDADE. FRASCO COM 400ML. CAIXA CONTENDO 06 FRASCOS.	CX	bebelove	R\$ 175,20	R\$ 1.401.600,00
14	6000	TOALHA UMEDECIDA - MEDIDA APROXIMADA: 19X14CM, SEM ÁLCOOL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES COM SISTEMA DE TAMPA ABRE E FECHA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES DA DATA DE FA-	FARDO	baby club	R\$ 183,60	R\$ 1.101.600,00

		BRICAÇÃO. FARDO CONTENDO 12 PACOTES				
15	3000	FRALDA DESCARTÁVEL ANTIALÉRGICA P FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, HIPOALERGÊNICO, COM TOQUE MACIO, COM INDICADOR DE UMIDADE, FECHO AJUSTÁVEL PODENDO SER ABERTA E FECHADA VÁRIAS VEZES, TAMANHO P, PARA CRIANÇAS DE 3,5 A 5KG PACOTE COM 24 UNIDADES. FARDO CONTENDO 9 PACOTES.	FARDO	evolution	R\$ 288,00	R\$ 864.000,00
16	6000	FRALDA DESCARTÁVEL ANTIALÉRGICA M FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, HIPOALERGÊNICO, COM TOQUE MACIO, COM INDICADOR DE UMIDADE, FECHO AJUSTÁVEL PODENDO SER ABERTA E FECHADA VÁRIAS VEZES, TAMANHO M, PARA CRIANÇAS DE 5 A 10KG PACOTE COM 20 UNIDADES. FARDO CONTENDO 9 PACOTES	FARDO	evolution	R\$ 288,00	R\$ 1.728.000,00
17	12000	FRALDA DESCARTÁVEL ANTIALÉRGICA G FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, HIPOALERGÊNICO, COM TOQUE MACIO, COM INDICADOR DE UMIDADE, FECHO AJUSTÁVEL PODENDO SER ABERTA E FECHADA VÁRIAS VEZES, TAMANHO G, PARA CRIANÇAS DE 10 A 13KG PACOTE COM 18 UNIDADES FARDO CONTENDO 9 PACOTES	FARDO	evolution	R\$ 288,00	R\$ 3.456.000,00
18	9000	FRALDA DESCARTÁVEL ANTIALÉRGICA EG FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, HIPOALERGÊNICO, COM TOQUE MACIO, COM INDICADOR DE UMIDADE, FECHO AJUSTÁVEL PODENDO SER ABERTA E FECHADA VÁRIAS VEZES, TAMANHO EG, PARA CRIANÇAS DE 13 A 15KG PACOTE COM 14 UNIDADES. FARDO CONTENDO 9 PACOTES	FARDO	evolution	R\$ 288,00	R\$ 2.592.000,00
19	12000	FRALDA DESCARTÁVEL ANTIALÉRGICA XXG FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, HIPOALERGÊNICO, COM TOQUE MACIO, COM INDICADOR DE UMIDADE, FECHO AJUSTÁVEL PODENDO SER ABERTA E FECHADA VÁRIAS VEZES, TAMANHO EG, PARA CRIANÇAS DE 15 A 25KG PACOTE COM 12 UNIDADES. FARDO CONTENDO 9 PACOTES	FARDO	evolution	R\$ 288,00	R\$ 3.456.000,00
20	2000	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, COM TRICLOSAN EM SUA FORMULA, GALÃO COM 5 LITROS. CAIXA CONTENDO 2 GALÕES	CX	allclean	R\$ 120,00	R\$ 240.000,00
21	1500	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, COM TRICLOSAN EM SUA FORMULA, REFIL COM 800ML. CAIXA CONTENDO 6 REFIS.	CX	allclean	R\$ 156,00	R\$ 234.000,00

22	2000	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO P PARA PESO ATÉ 40KG E CINTURA ATÉ 80CM FORMATO ANATÔMICO, GEL SUPERABSORVENTE, BARREIRA ANTIVAZAMENTO, REVESTIMENTO INTERNO CONTENDO ALOE E VERA, INDICADOR DE UMIDADE, CONTENDO 4 FITAS TRILAMINADA REPOSICIONÁVEIS. PACOTE COM 10 UNIDADES. FARDO CONTENDO 10 PACOTES	FARDO	master soft	R\$ 360,00	R\$ 720.000,00
23	5000	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO M PARA PESO DE 40KG A 70KG E CINTURA ATÉ 120CM FORMATO ANATÔMICO, GEL SUPERABSORVENTE, BARREIRA ANTIVAZAMENTO, REVESTIMENTO INTERNO CONTENDO ALOE E VERA, INDICADOR DE UMIDADE, CONTENDO 4 FITAS TRILAMINADA REPOSICIONÁVEIS. PACOTE COM 08 UNIDADES. FARDO CONTENDO 10 PACOTES	FARDO	master soft	R\$ 360,00	R\$ 1.800.000,00
24	12000	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO G PARA PESO DE 70KG A 90KG E CINTURA DE 120CM A 150CM FORMATO ANATÔMICO, GEL SUPERABSORVENTE, BARREIRA ANTIVAZAMENTO, REVESTIMENTO INTERNO CONTENDO ALOE E VERA, INDICADOR DE UMIDADE, CONTENDO 4 FITAS TRILAMINADA REPOSICIONÁVEIS. PACOTE COM 08 UNIDADES. FARDO CONTENDO 10 PACOTES	FARDO	master soft	R\$ 360,00	R\$ 4.320.000,00
25	9000	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO EG PARA PESO ACIMA DE 90KG E CINTURA DE 150CM A 160CM FORMATO ANATÔMICO, GEL SUPERABSORVENTE, BARREIRA ANTIVAZAMENTO, REVESTIMENTO INTERNO CONTENDO ALOE E VERA, INDICADOR DE UMIDADE, CONTENDO 4 FITAS TRILAMINADA REPOSICIONÁVEIS. PACOTE COM 07 UNIDADES. FARDO CONTENDO 10 PACOTES	FARDO	master soft	R\$ 360,00	R\$ 3.240.000,00
26	6000	REPELENTE DE INSETOS EM GEL-PARA COM 120GRS EM GEL, PARA FACILITAR O ESPALHAMENTO DO MESMO, PODENDO SER UTILIZADO EM GESTANTES E CRIANÇAS A PARTIR DE 6 MESES. PRODUTO DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, SEM ÁLCOOL, CONTENDO EM SUA FORMULA ICARIDIN. COM AÇÃO EFETIVA DE NO MÍNIMO 10,3 HORAS DE PROTEÇÃO, QUE TENHA EFICÁCIA CONTRA: MOSQUITOS, BORRACHUDOS, MURICOCAS, PERNILONGOS E CONTRA AEDES AEGYPTI, CULEX QUINQUEFASCIATUS E ANOPHELES AQUASALIS. INGREDIENTE ATIVO: ICARIDINA-MÍNIMO DE 25%.	FRASCO	luvex	R\$ 79,00	R\$ 474.000,00
27	6000	REPELENTE DE INSETOS EM SPRAY- UTILIZADO PARA PROTEÇÃO DA PELE CONTRA MOSQUITOS. FRASCO DE POLIETILENO, CONTEÚDO 200ML, COM EFICÁCIA NA PROTEÇÃO CONTRA OS MOSQUITOS CULEX	FRASCO	nutriex	R\$ 42,00	R\$ 252.000,00

		QUINQUEFASCIATUS, AEDES AEGYPTI, ANOPHELES SP. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. INGREDIENTE ATIVO: DEET (DIETHYLTO-LUAMIDE) NÃO INFERIOR A 10%. DURAÇÃO: MÍNIMO DE 10H. DEVERÁ CONTER EM SUA COMPOSIÇÃO: EXTRATO DE CAMOMILA E ALOE VERA. FRAGRÂNCIA SUAVE, NÃO OLEOSO.				
						R\$ 32.791.200,00
		PRODUTOS DESCARTAVEIS LOTE 6				
1	5000	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO DE POLIESTIRENO 200 ML. DESCRIÇÃO COMPLETA: PARA ÁGUA, CAIXA COM 25 PACOTES COM 100 UNIDADES, CONFORME NORMA ABNT/NBR Nº 14865. EMBALAGEM DO PRODUTO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DO LOTE E CERTIFICADO INMETRO CONF. NORMA DA ABNT/NBR Nº 14865.	CX	ECONOPOT	R\$ 193,00	R\$ 965.000,00
2	1500	COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO DE POLIESTIRENO 50 ML, PARA CAFÉ, DESCRIÇÃO COMPLETA: CAIXA COM 50 PACOTES COM 100 UNIDADES, CONFORME NORMA ABNT/NBR Nº 14865. EMBALAGEM DO PRODUTO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DO LOTE E CERTIFICADO INMETRO CONF. NORMA DA ABNT/NBR Nº 14865.	CX	ECONOPOT	R\$ 177,00	R\$ 265.500,00
3	1200	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES, ALTA QUALIDADE, GOFRADO, GRAMATURA MÍNIMA DE 18G/M2, TAMANHO DE 22X22,5CM, EMBALADO EM PACOTES COM 50 FOLHAS, EM CX COM 72 UNIDADES.	CX	mascot	R\$ 237,60	R\$ 285.120,00
4	1496	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO FOLHA SIMPLES BRANCO DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM CONTENDO: COMPOSIÇÃO DO PAPEL 100% FIBRAS VIRGENS E CERTIFICAÇÃO FSC DE GESTÃO FLORESTAL ROLO 10CM X300M CAIXA CONTENDO COM 8 ROLOS	CX	lc	R\$ 136,00	R\$ 203.456,00
5	15000	PAPEL HIGIÊNICO ROLINHO FOLHA DUPLA, COR BRANCA, GOFRADO, ABSORVENTE, PICOTADO E MACIO EMBALAGEM CONTENDO: COMPOSIÇÃO DO PAPEL 100% FIBRAS VIRGENS E CERTIFICAÇÃO FSC DE GESTÃO FLORESTAL. ROLO COM 30 METROS, LARGURA 10 CM, COMPOSTO 100% CELULOSE VIRGEM FARDO COM 64 ROLOS	FARDO	lc	R\$ 155,00	R\$ 2.325.000,00
6	15000	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS BRANCO CAIXA COM 2500 FLS, TAMANHO 21CMX23CM, EMBALAGEM CONTENDO: COMPOSIÇÃO DO PA-	CX	lc	R\$ 98,60	R\$ 1.479.000,00

		PEL 100% FIBRAS VIRGENS E CERTIFICAÇÃO FSC DE GESTÃO FLORESTAL				
7	1500	PAPEL TOALHA P/COZINHA FOLHA DUPLA, GOFRADA, ROLO COM 60 FOLHAS, PICOTADO, FARDOS C/ 24 ROLOS	FARDOS	scala	R\$ 120,00	R\$ 180.000,00
8	800	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ TAMANHO 103 CX/30 UNIDADES PACOTE COM 12 CAIXAS	PCT	brigita	R\$ 72,00	R\$ 57.600,00
9	200	PRATO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO TAMANHO 15CM PCT C/10 UNIDADES CAIXA COM 100 PACOTES.	CX	bellocopo	R\$ 210,00	R\$ 42.000,00
10	500	PRATO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO TAMANHO 21CM PCT C/10 UNIDADES CAIXA COM 50 PACOTES	CX	bellocopo	R\$ 210,00	R\$ 105.000,00
11	500	COLHER DE SOBREMESA PLÁSTICA DESCARTÁVEL CX/1000	CX	bellocopo	R\$ 73,00	R\$ 36.500,00
12	500	GARFO DE SOBREMESA PLÁSTICO DESCARTÁVEL CX/1000	CX	bellocopo	R\$ 73,00	R\$ 36.500,00
13	1200	GARFO DE REFEIÇÃO (TIPO MÁSTER REFORÇADO) DESCARTÁVEL CX/1000.	CX	gp	R\$ 240,00	R\$ 288.000,00
14	1200	FACA DE REFEIÇÃO (TIPO MÁSTER REFORÇADO) DESCARTÁVEL CX/1000	CX	gp	R\$ 240,00	R\$ 288.000,00
15	1200	COLHER DE REFEIÇÃO (TIPO MÁSTER REFORÇADO) DESCARTÁVEL CX/1000.	CX	gp	R\$ 240,00	R\$ 288.000,00
16	8000	LENÇO FACIAL DE PAPEL, FOLHA DUPLA, 100% FIBRAS NATURAIS, TAMANHO MÍNIMO-21,4X14,2, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CARTONADA COM SISTEMA DE ABERTURA PICOTADO PARA SAÍDA DOS LENÇOS CX/100 LENÇOS	CX	kiss	R\$ 11,90	R\$ 95.200,00
17	2000	PAPEL TOALHA BOBINA BRANCO CAIXA COM 6 TAMANHO 20CMX200METROS EMBALAGEM CONTENDO: COMPOSIÇÃO DO PAPEL 100% FIBRAS VIRGENS E CERTIFICAÇÃO FSC DE GESTÃO FLORESTAL	CX	lc	R\$ 189,00	R\$ 378.000,00
18	500	LENÇOL PAPEL PAR USO HOSPITALAR ROLO COM 50CMX50 METROS 100% FIBRAS CELULÓSICAS FARDOS COM 6 ROLOS.	FARDOS	wp	R\$ 85,80	R\$ 42.900,00
19	500	LENÇOL PAPEL PAR USO HOSPITALAR ROLO COM 70CMX50 METROS 100% FIBRAS CELULÓSICAS FARDOS COM 6 ROLOS.	FARDOS	wp	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00
						R\$ 7.420.776,00
		SACOS PARA LIXO LOTE 7				

1	3000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 115X115, SUPORTANDO 72 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 240 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO E TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES	FD	orlalex	R\$ 265,00	R\$ 795.000,00
2	8000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 75X105, SUPORTANDO 20 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	orlalex	R\$ 108,00	R\$ 864.000,00
3	3000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 39X58, SUPORTANDO 3 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 15 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR 9191/2008. PACOTE C/ 100 UNIDADES.	PCT	orlalex	R\$ 30,00	R\$ 90.000,00
4	3000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 59X62 SUPORTANDO 6KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE	PCT	orlalex	R\$ 46,00	R\$ 138.000,00

		DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR 9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES				
5	8000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 63X80 SUPORTANDO 10KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR 9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	oralix	R\$ 70,00	R\$ 560.000,00
6	3000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 65X100, SUPORTANDO 21 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 70 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR 9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	oralix	R\$ 89,00	R\$ 267.000,00
7	5000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 80X100, SUPORTANDO 33 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 110 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR 9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	oralix	R\$ 128,80	R\$ 644.000,00
8	1200	SACO PLÁSTICO DE LIXO BRANCO COM SIMBOLOGIA INFECTANTE DE 15L PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	oralix	R\$ 24,00	R\$ 28.800,00

9	2500	SACO PLÁSTICO DE LIXO BRANCO COM SIMBOLOGIA INFECTANTE DE 30L PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	oralix	R\$ 44,00	R\$ 110.000,00
10	3000	SACO PLÁSTICO DE LIXO BRANCO COM SIMBOLOGIA INFECTANTE DE 50L PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	oralix	R\$ 72,09	R\$ 216.270,00
11	5000	SACO PLÁSTICO DE LIXO BRANCO COM SIMBOLOGIA INFECTANTE DE 100L PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	oralix	R\$ 126,40	R\$ 632.000,00
12	1000	SACO DE LIXO (COLORIDO PARA COLETA) (AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO/M ARROM/LARANJA COR SERA DEFINIDA PELO SOLICITANTE) MEDINDO 115X115, SUPORTANDO 72 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 240 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO E TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	oralix	R\$ 275,00	R\$ 275.000,00
13	2000	SACO DE LIXO (COLORIDO PARA COLETA) (AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO/M ARROM/LARANJA COR SERA DEFINIDA PELO SOLICITANTE) MEDINDO 75X105, SUPORTANDO 20 KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 100 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	oralix	R\$ 125,00	R\$ 250.000,00
14	1500	SACO DE LIXO (COLORIDO PARA COLETA) (AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO/M ARROM/LARANJA COR SERA DEFINIDA PELO SOLICITANTE) MEDINDO 63X80 SUPORTANDO 10KG, CONFECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CON-	PCT	oralix	R\$ 89,50	R\$ 134.250,00

		TER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DA- DOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CA- PACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICA- ÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR 9191/2008. PACOTE COM 100 UNIDADES				
15	300	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDINDO 12CM X 80CM CONTENDO 4 FUROS PARA FECHO/LACRE CONFECCIONADOS EM POLIETILENO VIR- GEM ATÓXICO, PACOTE CONTENDO 20 UNIDADES CONTENDO CNPJ, DO FABRICANTE, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E PRAZO DE VALIDA- DE. O VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR AMOSTRA DO PRODUTO, LAU- DO/RELATÓRIO DE ENSAIO DE LABORATÓRIO CREDENCIADO COMPRO- VANDO QUE O PRODUTO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS REQUISI- TOS DA NORMA ABNT NBR 13056/2000, EM RELAÇÃO A TRANSPARÊNCIA DOS SACOS. O REFERIDO LAUDO NÃO PODERÁ ESTAR COM DATA DE EXPEDIÇÃO SUPERIOR A 12 MESES DA DATA DA ABERTURA DA PRO- POSTA, DEVERÁ APRESENTAR AINDA CONSULTA DO CATALOGO RBLE DO INMETRO COMPROVANDO A ACREDITAÇÃO POSITIVA DO LABORA- TÓRIO EMITENTE DO LAUDO SEM RESTRIÇÃO E CERTIFICADO DE REGU- LARIDADE JUNTO AO IBAMA DE ACORDO COM A LEI FEDERAL 6938/81 E INSTRUÇÃO NORMATIVA DO IBAMA N. 6 DE 15/03/2013, EM NOME DA EM- PRESA FABRICANTE DO PRODUTO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	oralix	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
16	3.000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 115X115, SUPORTANDO 72 KG, CON- FECCIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLA- DAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPA- CIDADE VOLUMÉTRICA DE 240 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO E TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICA- ÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 5KILOS	PCT	oralix	R\$ 84,00	R\$ 252.000,00
17	8.000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 80X100, SUPORTANDO 33 KG, CONFEC- CIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDA- DE VOLUMÉTRICA DE 110 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER	PCT	oralix	R\$ 84,00	R\$ 672.000,00

		IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 5KILOS				
18	5.000	SACO DE LIXO PRETO MEDINDO 65X100, SUPORTANDO 21 KG, CONFECIONADAS COM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS OU RECICLADAS, SOLDA CONTÍNUA, UNIFORME E HOMOGÊNEA, TENDO SUA CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 70 LITROS, REFORÇADO, DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO GRAVADA EM SUA EMBALAGEM, TAIS COMO: DADOS DO FABRICANTE, CNPJ, NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E CAPACIDADE DO SACO PARA LIXO, TIPO DE RESÍDUO E OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COMO PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, ATENDENDO AOS REQUISITOS INDICADOS NA NBR9191/2008. PACOTE COM 5KILOS.	PCT	oralix	R\$ 84,00	R\$ 420.000,00
						R\$ 6.354.620,00

QTD DE KIT	QTD DE ITEM POR KIT	TOTAL DE ITENS	LOTE 8	UND	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR KIT	VALOR TOTAL
67200			KIT 1 EDUCACAO INFANTIL PRE ESCOLA					
67200	1	67200	AGENDA ESCOLAR TIPO DIÁRIA, CONTENDO CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 680 G/M², ACABAMENTO EM BOPP FOSCO COM APLICAÇÃO DE VERNIZ BRILHO LOCALIZADO FORMATO MÍNIMO 140 MM LARGURA X 200 MM ALTURA. MIOLO COM IMPRESSÃO EM 1 COR CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA 56G/M² MÍNIMO 112 FOLHAS, 224 PÁGINAS. INSERÇÃO DE ENVELOPE PLÁSTICO PARA RECEITUÁRIO NO INÍCIO DA AGENDA. O PRODUTO DEVERÁ TER INFORMAÇÕES MÍNIMAS COMO	UND	senior	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 2.486.400,00

			SEGUE: DADOS PESSOAIS E DE EMERGÊNCIA, CAMPO PARA IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS AUTORIZADAS A RETIRAR O ALUNO, INFORMAÇÕES IMPORTANTES, CALENDÁRIO 2024 E 2025, CAMPO ESPECÍFICO PARA DETALHAMENTO DO COMPORTAMENTO DIÁRIO DA CRIANÇA E INFORMAÇÕES SOBRE ALIMENTAÇÃO, MEDICAMENTOS, DISPOSIÇÃO E DEMAIS INFORMAÇÕES PERTINENTES DE INTERESSE DOS PAIS E EDUCADORES, DUAS FOLHAS COM 4 PÁGINAS PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS. ENCADERNAÇÃO EMESPIRAL PLÁSTICO. CONSTAR NA CONTRACAPA INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E NÚMERO DE FOLHAS. O PAPEL UTILIZADO NO MIOLO DAS AGENDAS DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO FSC OU CERFLOR					
67200	2	134400	APONTADOR DE LÁPIS JUMBO DUPLO CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE COM 2 FUROS CÔNICOS (DIÂMETRO APROXIMADO DE 8 MM E 15 MM) LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR O MATERIAL DO LÁPIS. COM DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 40 MM; COMPRIMENTO: 38 MM; LARGURA: 21 MM; O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UND	leo	R\$ 5,25	R\$ 10,50	R\$ 705.600,00
67200	2	134400	• BORRACHA BRANCA PARA APAGAR LÁPIS, MACIA, FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL OU RESINA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, ÓLEO, PIGMENTO BRANCO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DEVE TRAZER A MARCA DO	UND	fij	R\$ 2,20	R\$ 4,40	R\$ 295.680,00

			FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 45 MM; LARGURA: 25 MM; ESPESSURA: 10 MM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
67200	2	134400	CADERNO DE DESENHO CAPA DURA ESPIRALADO, 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 200 MM X 275 MM; MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA DO MIOLO DE 56G/M²; CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 600 G/M², REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO . ESPIRAL: ARAME REVESTIDO EM NYLON PRETO 1,20 MM SENDO QUE O ACABAMENTO DADO NAS EXTREMIDADES DAS ESPIRAIS METÁLICAS DEVE FORMAR TRAVAS (CONHECIDO COMO SISTEMA COIL LOCK) QUE IMPOSSIBILITEM A FORMAÇÃO DE PONTAS AGUDAS. CAPA E CONTRACAPA COM IMPRESSÃO 4 X 1 (QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO). NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR.	UND	credeal	R\$ 19,00	R\$ 38,00	R\$ 2.553.600,00
67200	1	67200	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES (TIPO JUMBO)ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES, CORPO EM POLIESTIRENO, TAMPA ANTI- ASFI- XIANTE NA MESMA COR DO CORPO E TINTA; TINTA LAVÁVEL. MEDIDAS MÍNIMAS: 120 MM DE COMPRIMENTO POR 10 MM DE DIÂMETRO. PONTA DAS CANETAS COM MÍNIMO 5 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM EM PAPEL CARTÃO 250 G/M2. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ SER IMPRESSA NO CORPO DE CADA UMA DAS HI- DROGRÁFICAS. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NORMA NBR15.236 (SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES), O PRODUTO DEVERÁ TER	JOGO	gatte	R\$ 24,00	R\$ 24,00	R\$ 1.612.800,00

			CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.					
67200	2	134400	COLA BRANCA LÍQUIDA COM NO MÍNIMO 90GR.COLA BRANCA ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO. DEVERÁ SER À BASE DE RESINA DE P.V.A. E ÁGUA, ATÓXICA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, LAVÁVEL, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONTENDO NO MÍNIMO 90GR, COM BICO APLICADOR FINO E ROSQUEÁVEL AO TUBO. DEVERÁ TER EM SEU RÓTULO,DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CONTEÚDO, CÓDIGO DE BARRAS E DATA DE VALIDADE, QUE DEVERÁ SER MÍNIMA DE UM ANO APARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O TUBO DE COLA DEVE POSSUIR SISTEMA ANTIVAZAMENTO OU SER ENSACADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO LACRADO E IMPERMEÁVEL.	UND	make	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 672.000,00
67200	1	67200	COLA COLORIDA 6 CORES , ACONDICIONADA EM ESTOJO DE PAPELAO CONTENDO 06 CORES DE 23 GRS CADA, APLICAÇÃO SOBRE PAPEL, PAPEL CARTÃO, EVA E CARTOLINA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO RESINA, PIGMENTOS .O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NORMA NBR15.236 (SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES).O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	CX	acrillex	R\$ 14,60	R\$ 14,60	R\$ 981.120,00
67200	1	67200	GIZÃO DE CERA COM NO MÍNIMO 12 CORES.GIZ DE CERA TIPO JUMBO, EM FORMATO TRIANGULAR OU CILÍNDRICO. O PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, IDEAL PARA USO ESCOLAR, ATÓXICO, NÃO PERECÍVEL, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE COM PESO APROXIMADO DE 110G, CONTENDO NO MÍNIMO 12	UND	acrillex	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 739.200,00

			CORES VIVAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 10MM DE DIÂMETRO E 100MM DE COMPRIMENTO. REFERENCIAL DE COMPOSIÇÃO A BASE DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS.CAIXA COM ABERTURA PARA VISUALIZAÇÃO DOS GIZES. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
67200	1	67200	LÁPIS DE COR JUMBO COM NO MÍNIMO 12 CORES. LÁPIS DE COR EM FORMATO TRIANGULAR , DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA CERTIFICADA, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO, COM SUPERFÍCIES PINTADAS COM CORES DAS MINAS, COM TINTAS ATÓXICAS, E GRAVAÇÃO DA MARCA EM CADA LÁPIS. MINA COLORIDA PRODUZIDA COM MATÉRIA PRIMA ATÓXICA, COM TRAÇO NÍTIDO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPOARTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO.COMPRIMENTO MÍNIMO DE 170MM, ENTRE FACES DE APROXIMADAMENTE 10MM COM MINA CENTRALIZADA DE APROXIMADAMENTE 5MM DE DIÂMETRO. EMBALADOS EM CAIXA DE CARTÃO ENVERNIZADO COM TABELA DE CORES, CONTENDO NO MÍNIMO 12 LÁPIS COM CORES SORTIDAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DE MARCA, PROCEDÊNCIA,COMPOSIÇÃO, SELO FSC, CERFLOR OU EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UND	colorare	R\$ 59,00	R\$ 59,00	R\$ 3.964.800,00
67200	4	268800	LÁPIS GRAFITE JUMBO, GRADUAÇÃO HB, FORMATO TRIANGULAR, MEDINDO NO MÍNIMO 180 MM DE COMPRIMENTO E ENTRE FACES DE APROXIMADAMENTE 10MM COM MINA CENTRALIZADA DE APROXIMADAMENTE 5MM DE DIÂMETRO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA REFLORESTADA, MATERIAL	UND	b.office	R\$ 4,80	R\$ 19,20	R\$ 1.290.240,00

			CERÂMICO E GRAFITE. O PRODUTO DEVE POSSUIR BORRACHA E CONTER MARCA EM SEU CORPO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO FSC , CERFLOR OU EQUIVALENTE . O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.					
67200	1	67200	MASSA PARA MODELAR 180G COM NO MÍNIMO 12 CORES.MASSA PARA MODELAR IDEAL PARA USO ESCOLAR. O PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, ATÓXICO, À BASE DE CARBOIDRATOS DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, PROPILPARABENO, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS, COM TEXTURA MACIA, CORES VIVAS, QUE NÃO ESFARELE E NÃO MANCHE AS MÃOS. A MASSA DEVERÁ TER APRESENTAÇÃO SÓLIDA, MALEÁVEL, ATÓXICA E FOSCA. DEVERÁ APRESENTAR BOA FLEXIBILIDADE PARA MANUSEIO E MISTURA. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM CAIXA COM ABERTURA PARA VISUALIZAÇÃO DA MASSA, CONTENDO NO MÍNIMO 12 CORES, PESANDO APROXIMADAMENTE 180G. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	CX	acrillex	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 537.600,00
67200	1	67200	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO.ESPECIFICAÇÃO:PASTA FORMATO OFÍCIO, DE PLÁSTICO, COM ABAS, E ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 265 MM X 355 MM, COR CRISTAL (TRANSPARENTE). ACABAMENTO COM VINCOS NA DOBRA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICADO REGISTRADO NO INMETRO, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 15236 - SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES	UND	polibras	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 329.280,00
67200	1	67200	PINCEL PARA PINTURA REDONDO N. 10	UND	leo	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 268.800,00
67200	1	67200	TESOURA ESCOLAR INFANTIL COM PONTAS REDONDAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM. PRODUZIDA EM AÇO INOX. LÂMINAS FIXADAS COM PARAFUSO E PERFEITAMENTE AJUSTADAS QUE	UND	leo	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 604.800,00

			GARANTEM O CORTE. CABO NA COR PRETA COM ANÉIS EMBORRACHADOS PARA 3 DEDOS. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
67200	1	67200	TINTA GUACHE ESCOLAR, MÍNIMO 15 ML, CAIXA COM 6 CORES VIVAS. TINTA SOLÚVEL EM ÁGUA E LAVÁVEL. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. COMPOSIÇÃO: COLORANTES, ÁGUA, ESPESSANTES, CARGA INERTE E CONSERVANTE. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO 6 FRASCOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES. TAMPA PLÁSTICA DE ROSCA, CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE/PRODUTO ESTAMPADA EM ALTO RELEVO. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NORMA NBR15.236 (SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES).O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	CX	acrilux	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 658.560,00
67200	1	67200	PAPEL SULFITE A4 210X297 BRANCO PACOTE COM 100FLS	pct	seninha	R\$ 10,20	R\$ 10,20	R\$ 685.440,00
67200	1	67200	MALETA ESCOLAR, PARA ACONDICIONAR O KIT ESCOLAR, PRODUZIDA COM LÂMINA DE PP (POLIPROPILENO) BIODEGRADÁVEL, COR A SER ESCOLHIDA, ESPESSURA 0,65MM, MEDINDO 330 MM DE COMPRIMENTO X 285 MM DE ALTURA X LARGURA DE 120 MM, COM REFORÇOS INTERNOS, ACABAMENTO COM SOLDAS LATERAIS, DOIS FECHOS DE ENGATE RÁPIDO DE PRESSÃO E ALÇA DE FORMATO ANATÔMICO, INJETADOS EM PET RECICLADO, DE BOA QUALIDADE E DURÁVEIS. IMPRESSÃO DE TEMA A SER FORNECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO À EMPRESA VENCEDORA, DEVENDO A MESMA SER FEITA EM ALTA RESOLUÇÃO, EM QUADRICROMIA, CONTENDO TAMBÉM A SEGUINTE FRASE: VENDA PROIBIDA - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - “ESTE PRODUTO É RECICLÁVEL OU BIODEGRADÁVEL. E AINDA PAINEL IMPRESSO, CONTENDO OS DIZERES: NOME DO ALUNO (ESPAÇO), SÉRIE (ESPAÇO) E	UND	ecoplast	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 2.419.200,00

			TELEFONE PARA CONTATO (ESPAÇO), ONDE DEVERÁ ACEITAR ESCREVER COM CANETA DE QUALQUER TIPO.					
							R\$ 309,60	R\$ 20.805.120,00
147200			KIT 2 ENSINO FUNDAMENTAL I					
147200	2	294400	APONTADOR DE LÁPIS CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE COM FURO CÔNICO (DIÂMETRO APROXIMADO DE 8 MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR O MATERIAL DO LÁPIS. COM DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 60 MM; COMPRIMENTO: 22 MM; LARGURA: 15 MM; O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	leo	R\$ 3,50	R\$ 7,00	R\$ 1.030.400,00
147200	2	294400	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR LÁPIS, MACIA (DUREZA = 50 SHORE A), FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL OU RESINA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, ÓLEO, PIGMENTO BRANCO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 45 MM; LARGURA: 25 MM; ESPESSURA: 10 MM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	fij	R\$ 2,20	R\$ 4,40	R\$ 647.680,00
147200	4	588800	CADERNO BROCHURA (BROCHURÃO) CAPA DURA, COSTURADO, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NAS DIMENSÕES	UND	credeal	R\$ 19,00	R\$ 76,00	R\$ 11.187.200,00

			APROXIMADAS DE 200MM X 275MM MIOLO BRANCO DE GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M², COM PAUTAS E MARGEM AZUIS, CAPA E CONTRACAPA CONFECCIONADAS EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600G/M² E REVESTIDO COM PAPEL COUCHÉ PLASTIFICADO. CAPA E CONTRA CAPA NA COR AZUL ROYAL, QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO ALVO. NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR.					
147200	1	147200	CADERNO DE DESENHO ESPIRALADO, 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 200 MM X 275 MM; MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MINIMA DO MIOLO DE 56G/M²; CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 600 G/M², REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO . ESPIRAL: ARAME REVESTIDO EM NYLON PRETO 1,20 MM SENDO QUE O ACABAMENTO DADO NAS EXTREMIDADES DAS ESPIRAIS METÁLICAS DEVE FORMAR TRAVAS (CONHECIDO COMO SISTEMA COIL LOCK) QUE IMPOSSIBILITEM A FORMAÇÃO DE PONTAS AGUDAS. CAPA E CONTRACAPA COM IMPRESSÃO 4 X 1 (QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO). NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR.	UND	credeal	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 2.796.800,00
147200	1	147200	AGENDA ESCOLAR TIPO DIÁRIA, CONTENDO CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 680	UND	senior	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 5.446.400,00

			G/M², ACABAMENTO EM BOPP FOSCO COM APLICAÇÃO DE VERNIZ BRILHO LOCALIZADO FORMATO MÍNIMO 140 MM LARGURA X 200 MM ALTURA. MIOLO COM IMPRESSÃO EM 1 COR CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA 56G/M² MÍNIMO 112 FOLHAS, 224 PÁGINAS. INSERÇÃO DE ENVELOPE PLÁSTICO PARA RECEITUÁRIO NO INÍCIO DA AGENDA. O PRODUTO DEVERÁ TER INFORMAÇÕES MÍNIMAS COMO SEGUE: DADOS PESSOAIS E DE EMERGÊNCIA, CAMPO PARA IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS AUTORIZADAS A RETIRAR O ALUNO, INFORMAÇÕES IMPORTANTES, CALENDÁRIO 2024 E 2025, DUAS FOLHAS COM 4 PÁGINAS PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS. ENCADERNAÇÃO EMESPIRAL PLÁSTICO. CONSTAR NA CONTRACAPA INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E NÚMERO DE FOLHAS. O PAPEL UTILIZADO NO MIOLO DAS AGENDAS DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO FSC OU CERFLOR					
147200	1	147200	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES ESPECIFICAÇÃO: CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES, CORPO EM POLIESTIRENO, TAMPA ANTI-ASFI- XIANTE NA MESMA COR DO CORPO E TINTA; TINTA LAVÁVEL. MEDIDAS MÍNIMAS: 140 MM DE COMPRIMENTO POR 5 MM DE DIÂMETRO. PONTA DAS CANETAS COM MÍNIMO 2MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM EM PAPEL CARTÃO 250 G/M2. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ SER IMPRESSA NO CORPO DE CADA UMA DAS HIDROGRÁFICAS. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NORMA NBR15.236 (SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES), O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	JOGO	compactor	R\$ 15,50	R\$ 15,50	R\$ 2.281.600,00
147200	1	147200	COLA BRANCA LÍQUIDA COM NO MÍNIMO 90GR. COLA BRANCA ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO. DEVERÁ SER À BASE DE RESINA DE P.V.A. E ÁGUA, ATÓXICA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO	UND	make	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 736.000,00

			LÍQUIDO VISCOSO, LAVÁVEL, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONTENDO NO MÍNIMO 90GR, COM BICO APLICADOR FINO E ROSQUEÁVEL AO TUBO. DEVERÁ TER EM SEU RÓTULO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CONTEÚDO, CÓDIGO DE BARRAS E DATA DE VALIDADE, QUE DEVERÁ SER MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O TUBO DE COLA DEVE POSSUIR SISTEMA ANTIVAZAMENTO OU SER ENSACADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO LACRADO E IMPERMEÁVEL.					
147200	1	147200	LÁPIS DE COR COM NO MÍNIMO 12 CORES. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO APRESENTANDO RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM; DIÂMETRO MÍNIMO: 6,5 MM PARA O FORMATO CILÍNDRICO E 6,5 MM SOBRE PLANO E 7,0 MM SOBRE ARESTA PARA O FORMATO SEXTAVADO; DIÂMETRO DA MINA: 2 MM;	UND	colorare	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 1.840.000,00

			A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DE MARCA, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, SELO FSC, CERFLOR OU EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.					
147200	4	588800	• LÁPIS GRAFITE DE FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO, COM MINA BASEADA EM COMPOSTO DE GRAFITE COM UMA EXCENTRICIDADE INFERIOR A 4 MM. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A MINA DEVERÁ TER DUREZA HB, POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME E SER ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: DIÂMETRO MÍNIMO: 6,5 MM PARA O FORMATO CILÍNDRICO E 6,5 MM SOBRE PLANO E 7,0 MM SOBRE ARESTA PARA O FORMATO SEXTAVADO; COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM; • DIÂMETRO DA MINA: 2 MM; DUREZA: N.º 2 HB. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DE MARCA, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, SELO FSC, CERFLOR OU EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UND	colorare	R\$ 1,25	R\$ 5,00	R\$ 736.000,00
147200	1	147200	RÉGUA ESCOLAR ECOLÓGICA, RECICLAVEL, BIODEGRADAVEL E COMPOSTAVEL DE 30CM, INJETADA EM PLA (BIOPOLÍMERO ÁCIDO POLILÁCTICO), SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS, ESCALAS CLARAS E PRECISAS, COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUE A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÃO NUMERADA A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, COM IMPRESSÃO LEGÍVEL E SEM FALHAS, FEITAS PELO PROCESSO DE TAMPOGRAFIA. DIMENSÕES DE 310 MM COMPRIMENTO X 32 MM LARGURA X 2 MM ESPESSURA. NO CENTRO DA RÉGUA DEVERÁ CONTER UMA ESPÉCIE DE CANAL		ecoplast	R\$ 5,80	R\$ 5,80	R\$ 853.760,00

			REBAIXADO, QUE SIRVA COMO APOIO PARA OS DEDOS. O PRODUTO DEVE TER A MARCA DO FABRICANTE. E A INSCRIÇÃO “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, VENDA PROIBIDA”. O PRODUTO DEVERÁ ESTÁR EM CONFORMIDADE QUANTO A SUAS PROPRIEDADES QUÍMICAS CONFORME OS REQUISITOS DA NORMA NBR 15.236:2022 (TOXICOLOGIA) E NBR 16.040:2020 (ISENÇÃO DE FTALATOS). OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO (SELO) DO INMETRO ESPECIFICO PARA ESTE PRODUTO ESPECIFICADO.					
147200	1	147200	TESOURA ESCOLAR INFANTIL COM PONTAS REDONDAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM. PRODUZIDA EM AÇO INOX. LÂMINAS FIXADAS COM PARAFUSO E PERFEITAMENTE AJUSTADAS QUE GARANTEM O CORTE. CABO NA COR PRETA COM ANÉIS EMBORRACHADOS PARA 3 DEDOS. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	leo	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 1.324.800,00
147200	1	147200	ESTOJO ESCOLAR, DUPLA FACE, RETANGULAR, COM DIMENSÕES DE 211MM (LARGURA) X 75MM (PROFUNDIDADE) X 44MM (ALTURA) E ESPESSURA APROXIMADA DE 1,5 MM, INJETADO EM POLIPROPILENO (PP) BIODEGRADÁVEL, DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE LISA, SEM FORMAS PONTIAGUDAS OU BORDAS CORTANTES, COMPOSTO POR DUAS TAMPAS NA COR CRISTAL TRANSLÚCIDO E COMPARTIMENTO DUPLA FACE COM DIVISÓRIAS PARA GUARDA DE ARTIGOS ESCOLARES, TAIS COMO, LÁPIS, CANETA, APONTADOR, COMPASSO, CLIPS, GIZ DE CERA ETC, AS PARTES DEVEM SER FIXADAS UMA A OUTRA, POR ESPÉCIE DE DOBRADIÇA E COM TRAVA DE FECHAMENTO. O ESTOJO DEVERÁ SER FABRICADO ATRAVÉS DO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA DE GRÃOS DE POLIPROPILENO (PP) ACRESCENTADO ADITIVO	UND	ecoplast	R\$ 26,90	R\$ 26,90	R\$ 3.959.680,00

			BIODEGRADÁVEL, EM CONFORMIDADE COM O PADRÃO DE TESTES ASTM 6954-04, NORMA BS 8472, COM COMPROVAÇÃO ATRAVÉS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU IMPORTADOR DA RESINA BIODEGRADÁVEL. DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NO PRODUTO A INSCRIÇÃO “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VENDA PROIBIDA”. OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010					
147200	1	147200	MALETA ESCOLAR, PARA ACONDICIONAR O KIT ESCOLAR, PRODUZIDA COM LÂMINA DE PP (POLIPROPILENO) BIODEGRADÁVEL, COR A SER ESCOLHIDA, ESPESSURA 0,65MM, MEDINDO 330 MM DE COMPRIMENTO X 285 MM DE ALTURA X LARGURA DE 120 MM, COM REFORÇOS INTERNOS, ACABAMENTO COM SOLDAS LATERAIS, DOIS FECHOS DE ENGATE RÁPIDO DE PRESSÃO E ALÇA DE FORMATO ANATÔMICO, INJETADOS EM PET RECICLADO, DE BOA QUALIDADE E DURÁVEIS. IMPRESSÃO DE TEMA A SER FORNECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO À EMPRESA VENCEDORA, DEVENDO A MESMA SER FEITA EM ALTA RESOLUÇÃO, EM QUADRICROMIA, CONTENDO TAMBÉM A SEGUINTE FRASE: VENDA PROIBIDA - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - “ESTE PRODUTO É RECICLÁVEL OU BIODEGRADÁVEL. E AINDA PAINEL IMPRESSO, CONTENDO OS DIZERES: NOME DO ALUNO (ESPAÇO), SÉRIE (ESPAÇO) E TELEFONE PARA CONTATO (ESPAÇO), ONDE DEVERÁ ACEITAR ESCREVER COM CANETA DE QUALQUER TIPO.	UND	ecoplast	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 5.299.200,00
							R\$ 259,10	R\$ 38.139.520,00
76000			KIT 3 ENSINO FUNDAMENTAL 2 E ANOS FINAIS					

76000	2	152000	APONTADOR DE LÁPIS CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE COM FURO CÔNICO (DIÂMETRO APROXIMADO DE 8 MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR O MATERIAL DO LÁPIS. COM DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 60 MM; COMPRIMENTO: 22 MM; LARGURA: 15 MM; O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	leo	R\$ 3,50	R\$ 7,00	R\$ 532.000,00
76000	2	152000	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR LÁPIS, MACIA (DUREZA = 50 SHORE A), FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL OU RESINA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, ÓLEO, PIGMENTO BRANCO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 45 MM; LARGURA: 25 MM; ESPESSURA: 10 MM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	fij	R\$ 2,20	R\$ 4,40	R\$ 334.400,00
76000	1	76000	CADERNO DE DESENHO ESPIRALADO, 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 200 MM X 275 MM; MIOLO: PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA DO MIOLO DE 56G/M²; CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 600 G/M², REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO . ESPIRAL: ARAME REVESTIDO EM NYLON PRETO 1,20 MM SENDO QUE O ACABAMENTO DADO NAS EXTREMIDADES DAS ESPIRAIS METÁLICAS DEVE FORMAR TRAVAS (CONHECIDO COMO SISTEMA COIL LOCK) QUE IMPOSSIBILITEM A FORMAÇÃO DE PONTAS AGUDAS. CAPA E CONTRACAPA COM IMPRESSÃO 4 X 1 (QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA	UND	credeal	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 1.444.000,00

			COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO). NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR.					
76000	2	152000	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITARIO 10X1 CAPA DURA COM NO MÍNIMO 200 FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 200MM X 275MM MIOLO BRANCO DE GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M², COM PAUTAS E MARGEM, CAPA E CONTRACAPA CONFECCIONADAS EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600G/M² E REVESTIDO COM PAPEL COUCHÉ PLASTIFICADO. CAPA E CONTRA CAPA QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO ALVO. NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR.	UND	credeal	R\$ 38,00	R\$ 76,00	R\$ 5.776.000,00
76000	1	76000	CALCULADORA DE BOLSO 8 DÍGITOS	UND	gatte	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 988.000,00
76000	2	152000	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL.CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE OU DA COR DA TINTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO.DEVERÁ TER TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO E FURAÇÃO ANTIFRAXANTE, PONTEIRA EM POLIPROPILENO PP NA COR DA TINTA, DIÂMETRO DO CORPO DE NO MÍNIMO 8MM, COMPRIMENTO DO CORPO SEM TAMPA DE NO MÍNIMO 140MM, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE, ATÓXICA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DIÂMETRO ESFERA DE APROXIMADAMENTE 1,0MM. DEVERÁ APRESENTAR	UND	bic	R\$ 1,25	R\$ 2,50	R\$ 190.000,00

			ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA, E RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
76000	1	76000	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA .CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE OU DA COR DA TINTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO.DEVERÁ TER TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO E FURAÇÃO ANTIFIXANTE, PONTEIRA EM POLIPROPILENO PP NA COR DA TINTA, DIÂMETRO DO CORPO DE NO MÍNIMO 8MM, COMPRIMENTO DO CORPO SEM TAMPA DE NO MÍNIMO 140MM, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE, ATÓXICA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DIÂMETRO ESFERA DE APROXIMADAMENTE 1,0MM. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA, E RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	bic	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 95.000,00
76000	1	76000	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA .CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE OU DA COR DA TINTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO.DEVERÁ TER TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO E FURAÇÃO ANTIFIXANTE, PONTEIRA EM POLIPROPILENO PP NA COR DA TINTA, DIÂMETRO DO CORPO DE NO MÍNIMO 8MM, COMPRIMENTO DO CORPO SEM TAMPA DE NO MÍNIMO 140MM, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA	UND	bic	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 95.000,00

			PERMANENTE, ATÓXICA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DIÂMETRO ESFERA DE APROXIMADAMENTE 1,0MM. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA, E RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
76000	1	76000	COLA BRANCA LÍQUIDA COM NO MÍNIMO 90GR. COLA BRANCA ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO. DEVERÁ SER À BASE DE RESINA DE P.V.A. E ÁGUA, ATÓXICA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, LAVÁVEL, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONTENDO NO MÍNIMO 90GR, COM BICO APLICADOR FINO E ROSQUEÁVEL AO TUBO. DEVERÁ TER EM SEU RÓTULO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CONTEÚDO, CÓDIGO DE BARRAS E DATA DE VALIDADE, QUE DEVERÁ SER MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O TUBO DE COLA DEVE POSSUIR SISTEMA ANTIVAZAMENTO OU SER ENSACADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO LACRADO E IMPERMEÁVEL.	UND	make	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 380.000,00
76000	1	76000	COMPASSO ESCOLAR CORPO EM METAL COM BRAÇO DE AGULHA ARTICULÁVEL, HASTES E AGULHA DEVERÁ SER DE FIXAÇÃO EM METAL, QUE DESENHE DIÂMETRO DE 250 MM. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, METAL E GRAFITE. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UND	leo	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 836.000,00
76000	1	76000	KIT GEOMETRICO ECOLOGICO CONTENDO 01 RÉGUA ESCOLAR 30CM, 01 ESQUADRO 45GRAU, 01 ESQUADRO 60 GRAUS E 01 TRANSFERIDOR 180 GRAUS. OS 4 ITENS DEVERÃO SEM INJETADOS EM	UND	ecoplast	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 2.660.000,00

			PLA (BIOPOLÍMERO ÁCIDO POLILÁCTICO), SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS, ESCALAS CLARAS E PRECISAS, COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUE A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÃO NUMERADA A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, COM IMPRESSÃO LEGÍVEL E SEM FALHAS, FEITAS PELO PROCESSO DE TAMPOGRAFIA. A REGUA DEVERA TER DIMENSÕES DE 310 MM COMPRIMENTO X 32 MM LARGURA X 2 MM ESPESSURA. NO CENTRO DA RÉGUA DEVERÁ CONTER UMA ESPÉCIE DE CANAL REBAIXADO, QUE SIRVA COMO APOIO PARA OS DEDOS , OS PRODUTOS DEVERAM TER A MARCA DO FABRICANTE. E A INSCRIÇÃO “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, VENDA PROIBIDA” E OS PRODUTOS CONTENDO AS SIMBOLOGIAS GRAVADAS EM SEU CORPO. O KIT DEVERA ESTÁR EM CONFORMIDADE QUANTO A SUAS PROPRIEDADES QUÍMICAS CONFORME OS REQUISITOS DA NORMA NBR 15.236:2022 (TOXICOLOGIA) E NBR 16.040:2020 (ISENÇÃO DE FTALATOS). OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO (SELO) DO INMETRO ESPECIFICO PARA ESTE PRODUTO ESPECIFICADO.					
76000	1	76000	LÁPIS DE COR COM NO MÍNIMO 12 CORES.CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO APRESENTANDO RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA	CX	colorare	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 950.000,00

			PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM; DIÂMETRO MÍNIMO: 6,5 MM PARA O FORMATO CILÍNDRICO E 6,5 MM SOBRE PLANO E 7,0 MM SOBRE ARESTA PARA O FORMATO SEXTAVADO; DIÂMETRO DA MINA: 2 MM; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DE MARCA, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, SELO FSC, CERFLOR OU EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.					
76000	4	304000	LÁPIS GRAFITE DE FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO, COM MINA BASEADA EM COMPOSTO DE GRAFITE COM UMA EXCENTRICIDADE INFERIOR A 4 MM. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A MINA DEVERÁ TER DUREZA HB, POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME E SER ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: DIÂMETRO MÍNIMO: 6,5 MM PARA O FORMATO CILÍNDRICO E 6,5 MM SOBRE PLANO E 7,0 MM SOBRE ARESTA PARA O FORMATO SEXTAVADO; COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM; DIÂMETRO DA MINA: 2 MM; DUREZA: N.º 2 HB. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DE MARCA, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, SELO FSC, CERFLOR OU EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	UND	colorare	R\$ 1,25	R\$ 5,00	R\$ 380.000,00
76000	1	76000	ESTOJO ESCOLAR, DUPLA FACE, RETANGULAR, COM DIMENSÕES DE 211MM (LARGURA) X 75MM	UND	ecoplast	R\$ 26,90	R\$ 26,90	R\$ 2.044.400,00

			(PROFUNDIDADE) X 44MM (ALTURA) E ESPESSURA APROXIMADA DE 1,5 MM, INJETADO EM POLIPROPILENO (PP) BIODEGRADÁVEL, DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE LISA, SEM FORMAS PONTIAGUDAS OU BORDAS CORTANTES, COMPOSTO POR DUAS TAMPAS NA COR CRISTAL TRANSLÚCIDO E COMPARTIMENTO DUPLA FACE COM DIVISÓRIAS PARA GUARDA DE ARTIGOS ESCOLARES, TAIS COMO, LÁPIS, CANETA, APONTADOR, COMPASSO, CLIPS, GIZ DE CERA ETC, AS PARTES DEVEM SER FIXADAS UMA A OUTRA, POR ESPÉCIE DE DOBRADIÇA E COM TRAVA DE FECHAMENTO. O ESTOJO DEVERÁ SER FABRICADO ATRAVÉS DO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA DE GRÃOS DE POLIPROPILENO (PP) ACRESCENTADO ADITIVO BIODEGRADÁVEL, EM CONFORMIDADE COM O PADRÃO DE TESTES ASTM 6954-04, NORMA BS 8472, COM COMPROVAÇÃO ATRAVÉS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU IMPORTADOR DA RESINA BIODEGRADÁVEL. DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NO PRODUTO A INSCRIÇÃO “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VENDA PROIBIDA”. OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010					
76000	1	76000	MALETA ESCOLAR, PARA ACONDICIONAR O KIT ESCOLAR, PRODUZIDA COM LÂMINA DE PP (POLIPROPILENO) BIODEGRADÁVEL, COR A SER ESCOLHIDA, ESPESSURA 0,65MM, MEDINDO 330 MM DE COMPRIMENTO X 285 MM DE ALTURA X LARGURA DE 120 MM, COM REFORÇOS INTERNOS, ACABAMENTO COM SOLDAS LATERAIS, DOIS FECHOS DE ENGATE RÁPIDO DE PRESSÃO E ALÇA DE FORMATO ANATÔMICO, INJETADOS EM PET RECICLADO, DE BOA QUALIDADE E DURÁVEIS. IMPRESSÃO DE TEMA A SER FORNECIDO PELA ADMINISTRAÇÃO À EMPRESA VENCEDORA, DEVENDO		ecoplast	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 2.736.000,00

			A MESMA SER FEITA EM ALTA RESOLUÇÃO, EM QUADRICROMIA, CONTENDO TAMBÉM A SEGUINTE FRASE: VENDA PROIBIDA - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - "ESTE PRODUTO É RECICLÁVEL OU BIODEGRADÁVEL. E AINDA PAINEL IMPRESSO, CONTENDO OS DIZERES: NOME DO ALUNO (ESPAÇO), SÉRIE (ESPAÇO) E TELEFONE PARA CONTATO (ESPAÇO), ONDE DEVERÁ ACEITAR ESCREVER COM CANETA DE QUALQUER TIPO.					
76000	1	76000	AGENDA ESCOLAR TIPO DIÁRIA, CONTENDO CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO COM NO MÍNIMO 680 G/M², ACABAMENTO EM BOPP FOSCO COM APLICAÇÃO DE VERNIZ BRILHO LOCALIZADO FORMATO MÍNIMO 140 MM LARGURA X 200 MM ALTURA. MIOLO COM IMPRESSÃO EM 1 COR CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET, BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA 56G/M² MÍNIMO 112 FOLHAS, 224 PÁGINAS. INSERÇÃO DE ENVELOPE PLÁSTICO PARA RECEITUÁRIO NO INÍCIO DA AGENDA. O PRODUTO DEVERÁ TER INFORMAÇÕES MÍNIMAS COMO SEGUE: DADOS PESSOAIS E DE EMERGÊNCIA, CAMPO PARA IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS AUTORIZADAS A RETIRAR O ALUNO, INFORMAÇÕES IMPORTANTES, CALENDÁRIO 2024 E 2025, DUAS FOLHAS COM 4 PÁGINAS PARA ANOTAÇÕES DIVERSAS. ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL PLÁSTICO. CONSTAR NA CONTRACAPA INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E NÚMERO DE FOLHAS. O PAPEL UTILIZADO NO MIOLO DAS AGENDAS DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO FSC OU CERFLOR		senior	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 2.812.000,00
								22.252.800,00
38400			KIT 4 PROFESSOR					
38400	1	38400	• APONTADOR DE LÁPIS CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO TRANSPARENTE COM	UND	leo	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 134.400,00

			FURO CÔNICO (DIÂMETRO APROXIMADO DE 8 MM) E UMA LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR O MATERIAL DO LÁPIS. COM DEPÓSITO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ALTA RESISTÊNCIA E ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 60 MM; COMPRIMENTO: 22 MM; LARGURA: 15 MM; O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
38400	2	76800	BORRACHA BRANCA PARA APAGAR LÁPIS, MACIA (DUREZA = 50 SHORE A), FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL OU RESINA SINTÉTICA, CARGA MINERAL, ÓLEO, PIGMENTO BRANCO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO: 45 MM; LARGURA: 25 MM; ESPESSURA: 10 MM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	fij	R\$ 2,20	R\$ 4,40	R\$ 168.960,00
38400	1	38400	CADERNO ESPIRAL UNIVERSITARIO 1X1 CAPA DURA COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 200MM X 275MM MIOLO BRANCO DE GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M², COM PAUTAS E MARGEM , CAPA E CONTRACAPA CONFECCIONADAS EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600G/M² E REVESTIDO COM PAPEL COUCHÉ PLASTIFICADO. CAPA E CONTRA CAPA QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO ALVO. NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE	UND	credeal	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 729.600,00

			CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR.					
38400	1	38400	CALCULADORA DE BOLSO 8 DÍGITOS	UND	gatte	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 499.200,00
38400	4	153600	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL.CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE OU DA COR DA TINTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO.DEVERÁ TER TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO E FURAÇÃO ANTIFIXANTE, PONTEIRA EM POLIPROPILENO PP NA COR DA TINTA, DIÂMETRO DO CORPO DE NO MÍNIMO 8MM, COMPRIMENTO DO CORPO SEM TAMPA DE NO MÍNIMO 140MM, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE, ATÓXICA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DIÂMETRO ESFERA DE APROXIMADAMENTE 1,0MM. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA, E RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	bic	R\$ 1,25	R\$ 5,00	R\$ 192.000,00
38400	2	76800	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA .CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE OU DA COR DA TINTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO.DEVERÁ TER TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO E FURAÇÃO ANTIFIXANTE, PONTEIRA EM POLIPROPILENO PP NA COR DA TINTA, DIÂMETRO DO CORPO DE NO MÍNIMO 8MM, COMPRIMENTO DO CORPO SEM TAMPA DE NO MÍNIMO 140MM, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE, ATÓXICA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DIÂMETRO ESFERA DE APROXIMADAMENTE 1,0MM. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O	UND	bic	R\$ 1,25	R\$ 2,50	R\$ 96.000,00

			TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA, E RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO					
38400	3	115200	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA .CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE OU DA COR DA TINTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO.DEVERÁ TER TAMPA VENTILADA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO E FURAÇÃO ANTIFIXANTE, PONTEIRA EM POLIPROPILENO PP NA COR DA TINTA, DIÂMETRO DO CORPO DE NO MÍNIMO 8MM, COMPRIMENTO DO CORPO SEM TAMPA DE NO MÍNIMO 140MM, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE, ATÓXICA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, DIÂMETRO ESFERA DE APROXIMADAMENTE 1,0MM. DEVERÁ APRESENTAR ESCRITA UNIFORME E MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA, E RENDIMENTO MÍNIMO DE 1.500 METROS DE ESCRITA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	bic	R\$ 1,25	R\$ 3,75	R\$ 144.000,00
38400	1	38400	COLA BRANCA LÍQUIDA COM NO MÍNIMO 90GR.COLA BRANCA ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO. DEVERÁ SER À BASE DE RESINA DE P.V.A. E ÁGUA, ATÓXICA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, LAVÁVEL, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CONTENDO NO MÍNIMO 90GR, COM BICO APLICADOR FINO E ROSQUEÁVEL AO TUBO. DEVERÁ TER EM SEU RÓTULO,DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CONTEÚDO, CÓDIGO DE BARRAS E DATA DE VALIDADE, QUE DEVERÁ SER MÍNIMA DE UM ANO A PARTIR DA DATA	UND	make	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 192.000,00

			DE ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. O TUBO DE COLA DEVE POSSUIR SISTEMA ANTIVAZAMENTO OU SER ENSACADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO LACRADO E IMPERMEÁVEL.					
38400	1	38400	LÁPIS DE COR COM NO MÍNIMO 12 CORES.CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, DE LÁPIS DE COR COM FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO APRESENTANDO RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, DOIS TONS DE AZUL, DOIS TONS DE VERDE E MARROM. CADA LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM; DIÂMETRO MÍNIMO: 6,5 MM PARA O FORMATO CILÍNDRICO E 6,5 MM SOBRE PLANO E 7,0 MM SOBRE ARESTA PARA O FORMATO SEXTAVADO; DIÂMETRO DA MINA: 2 MM; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DE MARCA, PROCEDÊNCIA,COMPOSIÇÃO, SELO FSC, CERFLOR OU EQUIVALENTE. O PRODUTO DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	CX	colorare	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 480.000,00
38400	1	38400	ESTOJO ESCOLAR, DUPLA FACE, RETANGULAR, COM DIMENSÕES DE 211MM (LARGURA) X 75MM (PROFUNDIDADE) X 44MM (ALTURA) E ESPESSURA APROXIMADA DE 1,5 MM, INJETADO EM	UND	ecoplast	R\$ 26,90	R\$ 26,90	R\$ 1.032.960,00

			POLIPROPILENO (PP) BIODEGRADÁVEL, DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE LISA, SEM FORMAS PONTIAGUDAS OU BORDAS CORTANTES, COMPOSTO POR DUAS TAMPAS NA COR CRISTAL TRANSLÚCIDO E COMPARTIMENTO DUPLA FACE COM DIVISÓRIAS PARA GUARDA DE ARTIGOS ESCOLARES, TAIS COMO, LÁPIS, CANETA, APONTADOR, COMPASSO, CLIPS, GIZ DE CERA ETC, AS PARTES DEVEM SER FIXADAS UMA A OUTRA, POR ESPÉCIE DE DOBRADIÇA E COM TRAVA DE FECHAMENTO. O ESTOJO DEVERÁ SER FABRICADO ATRAVÉS DO PROCESSO DE INJEÇÃO TERMOPLÁSTICA DE GRÃOS DE POLIPROPILENO (PP) ACRESCENTADO ADITIVO BIODEGRADÁVEL, EM CONFORMIDADE COM O PADRÃO DE TESTES ASTM 6954-04, NORMA BS 8472, COM COMPROVAÇÃO ATRAVÉS DE DECLARAÇÃO DO FABRICANTE OU IMPORTADOR DA RESINA BIODEGRADÁVEL. DEVERÁ CONSTAR IMPRESSO NO PRODUTO A INSCRIÇÃO “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VENDA PROIBIDA”. OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010					
38400	1	38400	LAPISEIRA 0,7	UND	leo	R\$ 8,30	R\$ 8,30	R\$ 318.720,00
38400	1	38400	GRAFITE 0,7	TUBO	leo	R\$ 4,10	R\$ 4,10	R\$ 157.440,00
38400	1	38400	GARRAFA, TIPO “SQUEEZE”, CAPACIDADE 500ML, PARA USO ESCOLAR, COMPOSTO POR TAMPAS E RESERVATÓRIO PARA ÁGUA COR BRANCO, COM DETALHE TEXTURIZADO NAS LATERAIS, PARA PROPORCIONAR FIRMEZA NA PEGA, DEVE POSSUIR TAMPA ROSQUEÁVEL, INJETADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO.	UND	ecoplast	R\$ 12,40	R\$ 12,40	R\$ 476.160,00
38400	1	38400	TESOURA MULTIUSO COM ESTILETE, MEDINDO 18,5CM DE COMPRIMENTO, CABO ANATÔMICO PARA 4 DEDOS EM RESINA TERMOPLÁSTICA, LÂMINA DA TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL E LÂMINA DO	UND	b.office	R\$ 62,30	R\$ 62,30	R\$ 2.392.320,00

			ESTILETEMAÇO CARBONO, SENDO A LÂMINA DATE SOURA FIXADA ATRAVÉS DE REBITE. COMPOSIÇÃO: CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA SEMAÇO INOXIDÁVEL E AÇO CARBONO. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO MARCA REFERÊNCIA, CÓDIGO DE BARRAS					
38400	1	38400	AGENDA PERMANENTE DO PROFESSOR, ECOLÓGICA. CAPA E CONTRACAPA CONFECCIONADOS COM LÂMINA DE PP (POLIPROPILENO), COM ESPESSURA DE 1MM, FORMATO FECHADO DE 140 X 200MM, COM CANTOS ARREDONDADOS (ESCANTEADO). ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL INJETADA DE PET RECICLADO TRANSPARENTE, COM BITOLA DE 1,2MM, COM LOMBADA DE 12MM. O MIOLO DEVERÁ CONTER AO MENOS 200 FOLHAS, EM PAPEL DE 63 GRAMAS/M², COM PAUTAS E OUTRAS IMPRESSÕES GRAMAS/M², COM PAUTAS E OUTRAS IMPRESSÕES. NA COR PRETA, COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, COM TRAÇOS LIMPOS E PRECISOS, SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, COM ALVURA MÍNIMA DE 95%. FORMATO: 200MM X 14MM, COM O MIOLO DEVERÁ ESTAR ENCADERNADO JUNTAMENTE: MODELO PERMANENTE 1 (UM) DIA POR PÁGINA, CALENDÁRIO DO ANO VIGENTE E SUBSEQUENTE (IDENTIFICANDO OS FERIADOS); PÁGINA PARA DADOS PESSOAIS E EMERGÊNCIA, NO MÍNIMO 10 (DEZ) PÁGINAS PARA ÍNDICE TELEFÔNICO (CAMPO PARA NOME, TELEFONE, CELULAR E E-MAIL). ACABAMENTO COM ACESSÓRIOS COM BOLSA PLÁSTICA, TIPO CANGURU, CONFECCIONADA COM LÂMINA DE POLIPROPILENO (PP), COM DUPLA COMPARTIMENTO A SER FIXADA PELO ESPIRAL. RÉGUA PLÁSTICA, CONFECCIONADA COM LÂMINA DE POLIPROPILENO (PP), COM FUNÇÃO	UND	ecoplast	R\$ 38,50	R\$ 38,50	R\$ 1.478.400,00

			CONJUNTA DE MARCADOR DE PÁGINA E RÉGUA COM ESCALA EM CENTÍMETROS, COM ENCAIXES PARA FIXAÇÃO NO ESPIRAL.					
38400	1	38400	RÉGUA ESCOLAR ECOLÓGICA, RECICLÁVEL, BIODEGRADÁVEL E COMPOSTÁVEL DE 30CM, INJETADA EM PLA (BIOPOLÍMERO ÁCIDO POLILÁCTICO), SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS, ESCALAS CLARAS E PRECISAS, COM DIVISÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUE A CADA 5 MILÍMETROS COM MARCAÇÃO NUMERADA A CADA CENTÍMETRO NA COR PRETA, COM IMPRESSÃO LEGÍVEL E SEM FALHAS, FEITAS PELO PROCESSO DE TAMPOGRAFIA. DIMENSÕES DE 310 MM COMPRIMENTO X 32 MM LARGURA X 2 MM ESPESSURA. NO CENTRO DA RÉGUA DEVERÁ CONTER UMA ESPÉCIE DE CANAL REBAIXADO, QUE SIRVA COMO APOIO PARA OS DEDOS. O PRODUTO DEVE TER A MARCA DO FABRICANTE. E A INSCRIÇÃO “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, VENDA PROIBIDA”. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE QUANTO A SUAS PROPRIEDADES QUÍMICAS CONFORME OS REQUISITOS DA NORMA NBR 15.236:2022 (TOXICOLOGIA) E NBR 16.040:2020 (ISENÇÃO DE FALATOS). OBRIGATÓRIA CERTIFICAÇÃO (SELO) DO INMETRO ESPECÍFICO PARA ESTE PRODUTO ESPECIFICADO.	UND	ecoplast	R\$ 5,80	R\$ 5,80	R\$ 222.720,00
38400	1	38400	BLOCO ADESIVO NEON SORTIDO 100 FOLHAS PCT COM 4 BLOCOS 38 X 50MM	PCT	colacril	R\$ 9,50	R\$ 9,50	R\$ 364.800,00
38400	1	38400	MARCA PÁGINA FLAGS 12X44MM COM 5 CORES PCT COM 100 FLS.	PCT	mp	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 288.000,00
38400	1	38400	GRAMPEADOR DE METAL 11CM PARA 20 FOLHAS	UND	jocar	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 576.000,00
38400	1	38400	PERFURADOR DE METAL PEQUENO PARA 12 FOLHAS.	UND	jocar	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 691.200,00
38400	1	38400	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CAIXA C/1000 UNIDADES.	CX	jocar	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 149.760,00
38400	1	38400	PASTA CONFECCIONADA EM TECIDO 100%		wr	R\$ 138,00	R\$ 138,00	R\$ 5.299.200,00

		POLIÉSTERNA COR PRETO NO TAMANHO 31X38X7,5CM (ALTXLGXPF).ZIPER PRINCIPAL COM DOIS CURSORES NA COR A SER DEFINIDA PELO MUNICÍPIO. ALMOFADADA COM ESPUMA PAC DE 4 MM. FORRADA INTERNAMENTE COM TECIDORESINADO PRETO 100% POLIÉSTER, COM ACABAMENTO EM GORGURÃO PRETO 100% POLIÉSTER. ALÇA DE MÃO DUPLA EM FITA TIPO CA DE 4 CM 100% POLIPROPILENO NA COR PRETOCOM TECIDO COSTURADONOLADO EXTERNOEMMESMO TECIDO QUE O PRINCIPAL TAMANHO31X3CM (COMPXLG). MANETE PARA MÃOS CRIADO NA MESMA ALÇAPOR COSTURA UNINDO AMBAS EXTREMIDADES.PORTA NOTEBOOKINTERNO PARA MODELOS DE ATÉ 15”, EM TECIDO DUPLO, RESINADO, PRETO, 100% POLIÉSTER, ACABAMENTO EMGORGURÃO, PRETO, 100% POLIÉSTER TAMANHO 24X38 (ALTXLG). FITA TIPO CA PRETO, DE 4 CM COM VELCRO PRETO PARA PRENDER O NOTEBOOK PREGADO NO CENTRO. RECORTES LATERAIS EM MEIA LUA NA PARTE FRONTAL EM TECIDO AERADO NA COR PRETO. NA JUNÇÃO DA FRENTE DEVE APLICAR VIVO EM PLÁSTICO COMREVESTIMENTO EM TECIDO REFLETIVO 100% POLIÉSTER. NA FACE INTERNA DEVE SER APLICADO UM BOLSO EM PVC CRISTAL MÍNIMO 0.10 MM COM ACABAMENTO EM GORGURÃO 100% POLIÉSTER PRETO. A PASTA DEVERA POSSUIR4 PORTA OBJETOS INTERNOS E UM BOLSO INTERNO NAS MEDIDAS: PORTA OBJETOS 1: 10X11 (ALTXLG), PORTA OBJETOS 2: 3X11 (ALTXLG), PORTA OBJETOS 3: 2X11 (ALTXLG), PORTA OBJETOS 4: 11X11 (ALTXLG), BOLSO LATERAL: 15X38 (ALTXLG). A PASTA DEVERA POSSUIR BOLSO EXTERNO DA SEGUINTE FORMA: BOLSO EXTERNO COM ABERTURA EM DIAGONAL COM ZIPER COM UM CURSOR NA COR A SER DEFINIDA PELO MUNICÍPIO, SEM O ZIPER ESTAR APARENTE,	UND			
--	--	--	-----	--	--	--

			COM BOM ACABAMENTO E REFORÇO NA COSTURA. PARTE INTERNA DO BOLSO EXTERNO COMPORTA OBJETOS FEITO EM TECIDORESINADO DUPLO, PRETO 100% POLIÉSTER CONFORME TABELA DE MEDIDAS. TAMANHO DO BOLSO 31X34CM (ALTXLG). A PASTA DEVERA POSSUIR ALÇA DE OMBRO DA SEGUINTE FORMA: ALÇA DE OMBRO, AJUSTÁVEL, EM MESMA FITA QUE A ALÇA DE MÃO COM 2 MOSQUETÕES E REGULADORES EM PLÁSTICO RESISTENTE, NA COR PRETO, NAS LATERAIS PARA ENGATE, SENDO ESTES PRESOS COM FITA IGUAL A ALÇA DE MÃO. TAMANHO 108X4CM (COMPXLG). PARA TODOS OS COMPONENTES QUE CONTENHAM MEDIDAS, AS MESMAS PODERÃO HAVER VARIAÇÕES DE MAIS OU MENOS 1CM.					
			TOTAL DO KIT 4				R\$ 418,85	R\$ 16.083.840,00
			TOTAL GERAL DO LOTE 8 (KIT 1 + KIT 2 + KIT 3 + KIT 4)					R\$ 97.281.280,00

		MATERIAIS DE USO COLETIVO					
		LOTE 9					
1	12000	CAIXA ARQUIVO MORTO TIPO POLIONDAS, TAMANHO OFÍCIO, CORES VARIADAS COM AS MEDIDAS APROXIMADAS DE 250X130X350 MM.	UND	polibras	R\$ 7,50	R\$ 90.000,00	
2	1500	BOBINA DE PAPEL KRAFT, PESANDO NO MIN 80G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,60M LARGURA X 200M COMPRIMENTO	UND	scriity	R\$ 160,00	R\$ 240.000,00	
3	800	BOBINA DE PAPEL KRAFT, PESANDO NO MIN 80G/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M LARGURA X 200M COMPRIMENTO	UND	scriity	R\$ 386,00	R\$ 308.800,00	
4	2000	PAPEL CAMURÇA MEDINDO APROXIMADAMENTE (40X60) CM, PCT. C/ 25 FOLHAS. NAS CORES: AZUL/ AMARELO/ VERDE/ VERMELHO/ LARANJA/ MARROM/ PRETO/ AZUL CLARO/ ROSA/ BRANCO. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM MEDIDA,NOME DO FABRICANTE PCT/25fls	PCT	artfloc	R\$ 49,00	R\$ 98.000,00	

5	8000	PAPEL CARTÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 500X700MM GRAMATURA APROXIMADA DE 220 GR, PCTC/20 UNID. CONTENDO AS SEGUINTE CO- RES: CORES: MARROM/ VERDE/ AZUL/ VERMELHO/ AMARELO/ BRANCO/ ROSA. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM MEDIDA, NOME DO FABRICANTE.	PCT	scriity	R\$ 38,70	R\$ 309.600,00
6	9000	CARTOLINA MEDIDA APROXIMADA 50 X 66 CM G/M², COM A GRAMATURA MÍNIMA DE 150GR., EMBALADA EM PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES. NAS CORES: BRANCA, CANÁRIO, AZUL, VERDE E ROSA. CONSTAR NO PRODUTO MARCA GRAMATURA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	PCT	c.set	R\$ 140,00	R\$ 1.260.000,00
7	15000	PAPEL COLOR SET, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48 X 66 CM, PCT CONTENDO 20 FLS. NAS CORES: AZUL / VERDE ESCURO / AZUL CLARO / VERMELHO/ AMARELO / LARANJA / ROSA/ PRETO/ MARRON / VERDE CLARO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA MEDIDAS, QUANTIDADE DE FOLHAS E NOME DO FABRICANTE.	PCT	scriity	R\$ 25,80	R\$ 387.000,00
8	9000	PAPEL CREPON MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,48X2,00M; NAS CORES AZUL / AMARELO / VERDE / VERMELHO / LARANJA / MARROM / PRETO / AZUL CLARO / ROSA / BRANCO. ENVOLTO INDIVIDUALMENTE POR CINTA DE PAPEL CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: MEDIDA, MARCA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, O MESMO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 10 UNIDADES CX COM 40 FOLHAS	CX	ridet	R\$ 66,00	R\$ 594.000,00
9	6000	PAPEL DE SEDA FORMATO MINIMO APROXIMADO: 48X68CMS - PACOTE COM 100 FOLHAS. CORES: AZUL / AMARELO / VERDE/ VERMELHO / LARANJA / MARRON / PRETO/ AZUL CLARO/ AZUL ESCURO/ ROSA/ BRANCO. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM: MEDIDA E NOME DO FABRICANTE	PCT	ridet	R\$ 38,00	R\$ 228.000,00
10	6000	PAPEL DOBRADURA – BRILHANTE FORMATO APROXIMADO DE 50X60 CM CORES DIVERSAS. PACOTE COM 40 FOLHAS. CORES: AZUL / AMARELO / VERDE / VERMELHO / LARANJA / MARROM / PRETO / ROSA/ BRANCO. DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM: MEDIDA E NOME DO FABRICANTE.	PCT	vmp	R\$ 52,00	R\$ 312.000,00
11	6000	PAPEL LAMINADO VÁRIAS CORES: PAPEL LAMINADO AZUL, PRATA, VERDE, VERMELHO E OURO, PINK APROXIMADO 45 CM X 59 CM, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 40 FOLHAS E ETIQUETA COM DADOS DO FABRICANTE.	PCT	rst	R\$ 72,00	R\$ 432.000,00
12	5000	PAPEL VERGE NAS CORES: PALHA, VERDE, AZUL, BRANCO, SALMÃO PE-	PCT	usapel	R\$ 26,50	R\$

		SANDO 180 GRAMAS, FORMATO A4, MEDINDO APROXIMADO DE 21,0 CM X 29,7 CM. ACONDICIONADO EM PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS. DEVERÁ CONTER RÓTULO COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DIMENSÕES E MARCA				132.500,00
13	10000	PASTA CATÁLOGO, CONTENDO 50 ENVELOPES PLÁSTICOS DE 12 MICRAS, CONFECCIONADO EM PAPELÃO E REVESTIDO EM PLÁSTICO ESTILO PVC NA COR PRETA DE 0.15MM DE ESPESSURA, RESISTENTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE 243 X 333 MM (L X C) FIXADO POR 04 PRENDEDORES DE ROSCA METALIZADOS E VISOR PLÁSTICO TRANSPARENTE COM CAMPO PARA INCLUSÃO DE ETIQUETAS, CONSTAR NO PRODUTO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	UND	polibras	R\$ 46,00	R\$ 460.000,00
14	15000	PASTA POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, COM LOMBADA DE 35 MM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250 (LARG.) X 335 (ALT.) MM, CONFECCIONADA COM CHAPA DE POLIPROPILENO (PP) ALVEOLAR, TIPO POLIONDA, COR VARIADA, ACABAMENTO COM ELÁSTICO DE BORRACHA, TRANSPASSADO E TERMINAIS PLÁSTICOS. O PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	polibras	R\$ 6,20	R\$ 93.000,00
15	60000	PASTA POLIONDA, COM ABA E ELÁSTICO, COM LOMBADA DE 55 MM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 250 (LARG.) X 335 (ALT.) MM, CONFECCIONADA COM CHAPA DE POLIPROPILENO (PP) ALVEOLAR, TIPO POLIONDA, COR VARIADA, ACABAMENTO COM ELÁSTICO DE BORRACHA, TRANSPASSADO E TERMINAIS PLÁSTICOS. O PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	polibras	R\$ 6,80	R\$ 408.000,00
16	30000	PASTA COM ABA, ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 240 (LARG.) X 355 (ALT.) MM, SEM LOMBADA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, ACABAMENTO COM VINCOS E DOBRAS, ELÁSTICO DE BORRACHA REVESTIDO COM TECIDO, TRANSPASSADO E TERMINAL PLÁSTICO. CORE VARIADA. O PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	UND	polibras	R\$ 4,10	R\$ 123.000,00
17	15000	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO E TRILHO FORMATO OFÍCIO COM GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,30 MICRAS, MEDINDO 335 MM X 225 MM. COR VARIADA	UND	polibras	R\$ 2,90	R\$ 43.500,00
18	15000	PLACA DE EVA NO TAMANHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 600X400X2MM, NAS CORES: AMARELA, AZUL, ROSA, VERDE, LILÁS, BRANCA, MARROM, LARANJA, PRETA E VERMELHA. MATERIAL ATÓXICO, EMBORRACHADA, NÃO PERECÍVEL, COM TEXTURA HOMOGÊNEA. DEVE-	PCT	haiti	R\$ 32,25	R\$ 483.750,00

		RA CONSTAR NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA. PCT C/10 UNID				
19	9000	PLACA DE EVA NO TAMANHO APROXIMADO 600X400X2MM, COM ESTAMPAS DIVERSAS: TIPO: FLORAIS, LISTRADAS, BOLINHAS, CAMUFLADA ETC.. MATERIAL ATÓXICO, EMBORRACHADA, NÃO PERECÍVEL, COM TEXTURA HOMOGÊNEA. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA. PCT C/5 UNID	PCT	make	R\$ 38,70	R\$ 348.300,00
20	9000	PLACA DE EVA NO TAMANHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 600X400X2MM, COM GLITER NAS CORES: DOURADO, AZUL, ROSA, VERDE, LILÁS, PRATA, MARROM, LARANJA, PRETA E VERMELHA. MATERIAL ATÓXICO, EMBORRACHADA, NÃO PERECÍVEL, COM TEXTURA HOMOGÊNEA. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MARCA. PCT C/5 UNID	PCT	make	R\$ 38,70	R\$ 348.300,00
21	8000	TNT /ROLO MEDINDO 1.40 X 50 METROS SENDO AS CORES: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, VERDE BANDEIRA, VERMELHO E PRETO. CONSTAR NA EMBALAGEM ETIQUETA COM A METRAGEM E NOME DO FABRICANTE.	ROLOS	sta fe	R\$ 92,45	R\$ 739.600,00
22	10000	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, PRODUZIDO EM PLÁSTICO, LAVÁVEL, COM LUGAR PARA COMODAR 2 PÍNCES. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO MARCA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	UND	mp	R\$ 5,38	R\$ 53.800,00
23	1200	TESOURA MULTIUSO COM ESTILETE, MEDINDO 18,5CM DE COMPRIMENTO, CABO ANATÔMICO PARA 4 DEDOS EM RESINA TERMOPLÁSTICA, LÂMINA DA TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL E LÂMINA DO ESTILETE EM AÇO CARBONO, SENDO A LÂMINA DA TESOURA FIXADA ATRAVÉS DE REBITE. COMPOSIÇÃO: CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL E AÇO CARBONO. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO MARCA REFERÊNCIA, CÓDIGO DE BARRAS	UND	b.office	R\$ 61,06	R\$ 73.272,00
24	12000	FITA DUPLA FACE, DE FÁCIL ADERÊNCIA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12 MM X 30 M, COMPOSIÇÃO: SUPORTE DE PAPEL COM ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA, RESINAS SINTÉTICAS EM AMBAS FACES E LINER DE PROTEÇÃO SILICONIZADO. CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, MEDIDA, QUANTIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	ROLOS	fitar	R\$ 5,90	R\$ 70.800,00
25	12000	BLOCO DE FOLHAS PARA DOBRADURA, COM 60 FOLHAS DE PAPEL PARA DOBRADURA, COM FOLHAS DUPLA FACE E TAMBÉM FOLHAS DE COR ÚNICA, COM NO MÍNIMO 75GRS, FORMATO A4 (210MM X 297MM), PARA	BLOCO	romitec	R\$ 40,85	R\$ 490.200,00

		ATIVIDADES PEDAGÓGICAS. O BLOCO DEVERÁ SER COMPOSTO POR 06 PÁGINAS DE CADA UMA DAS FOLHAS BICOLORES A SEGUIR: AMARELO/ VERDE, LARANJA/ AZUL ROYAL, PRETO/ VERMELHO, MARROM/ CREME E 06 PÁGINAS PARA CADA UMA DAS CORES ÚNICAS A SEGUIR: CREME, AZUL ROYAL, VERDE, VERMELHO, PINK, VERDE LUMI. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER RÓTULO, TAMANHO A4, COM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO COMO: GRAMATURA, FORMATO, CORES, MARCA E DADOS DO FABRICANTE				
26	6000	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE ROLO DE 450MM X 25M APROXIMADAMENTE. CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA CÓDIGO DE BARRAS, MEDIDA, QUANTIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	ROLOS	leo	R\$ 94,60	R\$ 567.600,00
27	2000	PERFURADOR METÁLICO DE 2 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 20 FOLHAS COMPOSTO POR LIXEIRA, APOIO ANATÔMICO E ESCALA REMOVÍVEL. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA UNITÁRIA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE OU DISTRIBUIDOR, MARCA DADOS DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRAS.	UND	mp	R\$ 25,80	R\$ 51.600,00
28	12000	REFIL DE COLA SILICONE COM ESPESSURA APROXIMADAMENTE 11.2 MM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, MEDIDAS, VALIDADE, ORIGEM, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	PCT	rc	R\$ 68,80	R\$ 825.600,00
29	8000	REFIL DE COLA SILICONE, COM ESPESSURA APROXIMADAMENTE 7.5 MM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, MARCA, MEDIDAS, VALIDADE, ORIGEM, PESO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	PCT	rc	R\$ 68,80	R\$ 550.400,00
30	1500	ENVELOPE SACO KRAFT SEM IMPRESSÃO MEDIDAS APROXIMADAS DE 26X36CM.CX/250 UNI	CX	scrity	R\$ 133,30	R\$ 199.950,00
31	1200	ENVELOPE SACO PLÁSTICO 04 FUROS, FORMATO APROXIMADO DE 240 X 325 MM (15 MICRAS). GRAMATURA E NOME DO FABRICANTE ESTAMPADO NA CAIXA. EMBALADO EM CAIXA COM 400 UNIDADES.	CX	polibras	R\$ 167,70	R\$ 201.240,00
32	2000	ALMOFADA PARA CARIMBO, DE FELTRO, GRANDE, APROXIMADAMENTE (12X8) CM, COR VARIADA	UND	b.print	R\$ 6,60	R\$ 13.200,00
33	2000	TINTA PARA CARIMBO TUBO COM 40ML - COR VARIADA	TUBO	b.print	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00

34	5000	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 8 FIOS CONTENDO APROXIMADAMENTE 250GRS. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. EM SUA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR CÓDIGO DE BARRAS, PESO, MARCA, GRAMATURA E CNPJ.	ROLOS	são joao	R\$ 11,00	R\$ 55.000,00
35	2500	GRAMPEADOR DE MESA, GRAMPEADOR DE MESA, DE METAL TAMANHO MÍNIMO 15CM COMPRIMENTO X 6CM ALTURA X 5CM LARGURA CAPACIDADE DE GRAMPEAR 25FLS E ARMAZENAR 160 GRAMPOS NO PENTE TIPO 24/6 E 26/6.	UND	jocar	R\$ 28,50	R\$ 71.250,00
36	7000	LIVRO ATA COM CAPA DURA NA COR PRETA, CONFECCIONADO DE PAPELÃO 700 G/M², REVESTIDO EM PAPEL 90G E MIOLO PAPEL 56 G/M², CONTENDO 100 FOLHAS, SENDO ELAS NUMERADAS, PAUTADAS E SEM MARGEM, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 205 MM DE LARGURA X 300 MM DE COMPRIMENTO CONSTAR NA CONTRA CAPA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: MEDIDAS, QUANTIDADE DE FOLHAS E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	UND	sd	R\$ 19,50	R\$ 136.500,00
37	7000	PISTOLA PARA COLA QUENTE, BI-VOLT, 10 WATTS, BIVOLT, GATILHO DE ACIONAMENTO COM APROXIMADAMENTE 3,5 CM E APOIO, REABASTECEDOR COM VISOR PARA BASTÕES DE 7.5 MM. BOTÃO DE LIGA E DESLIGA, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5 M X 0,5 MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLÁSTICO OU OUTRA FORMA DE ACONDICIONAMENTO. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, INSTRUÇÕES DE USO, ORIGEM, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO DISTRIBUIDOR OU FABRICANTE	UND	gatte	R\$ 53,00	R\$ 371.000,00
38	12000	PISTOLA PARA COLA QUENTE, BI-VOLT, 40 WATTS, BIVOLT, GATILHO DE ACIONAMENTO COM APROXIMADAMENTE 3,5 CM E APOIO, REABASTECEDOR COM VISOR PARA BASTÕES DE 11 MM. BOTÃO DE LIGA E DESLIGA, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5 M X 0,5 MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLÁSTICO OU OUTRA FORMA DE ACONDICIONAMENTO. CONSTAR NA EMBALAGEM: CÓDIGO DE BARRAS, INSTRUÇÕES DE USO, ORIGEM, VALIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO DISTRIBUIDOR OU FABRICANTE	UND	gatte	R\$ 72,00	R\$ 864.000,00
39	12000	FITA ADESIVA CRISTAL, MEDINDO 12 MM X 50 M, PRODUZIDA EM FILME PP, CONTENDO ETIQUETA EXTERNA INFORMANDO A METRAGEM NO INÍCIO DO ROLO, ENROLADA EM CÍRCULO DE PAPELÃO RESISTENTE	ROLOS	fitpel	R\$ 2,70	R\$ 32.400,00

		COM MARCA, METRAGEM, VALIDADE E CNPJ DO FABRICANTE, UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE CARTAZES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, ETC. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 20 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO, RESINAS SINTÉTICAS, TUBETE DE PAPEL. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, MEDIDA, QUANTIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.				
40	24000	FITA CREPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 MM DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO, INDICADA PARA MASCARAMENTO DE PINTURAS, IDENTIFICAÇÃO DE UTENSÍLIOS ESCOLARES ENTRE OUTRAS APLICAÇÕES. EM SEU CORPO CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, VALIDADE, MARCA. COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO, TRATADO COM RESINAS, ADESIVO DE BORRACHA E TUBETE DE PAPEL. DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 6 ROLOS ,DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E CÓDIGO DE BARRAS	ROLOS	fitpel	R\$ 6,30	R\$ 151.200,00
41	18000	FITA ADESIVA CRISTAL, MEDINDO 50 MM X 50 M, PRODUZIDA EM FILME PP, CONTENDO ETIQUETA EXTERNA INFORMANDO A METRAGEM NO INÍCIO DO ROLO, ENROLADA EM CÍRCULO DE PAPELÃO RESISTENTE COM MARCA, METRAGEM, VALIDADE E CNPJ DO FABRICANTE, UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE CARTAZES, FECHAMENTO DE ENVELOPES, ETC. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM 5 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO, RESINAS SINTÉTICAS, TUBETE DE PAPEL. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, MEDIDA, QUANTIDADE E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	ROLOS	fitpel	R\$ 6,50	R\$ 117.000,00
42	2500	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA CHANFRADA TIPO ATÔMICO CX/12 UNIDADES . CORES VARIADAS	CX	bic	R\$ 70,00	R\$ 175.000,00
43	12000	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO PONTA REDONDA RECARREGAVEL CX/12 UNIDADES .CORES VARIADAS	CX	bic	R\$ 90,00	R\$ 1.080.000,00
44	4500	TINTA REABASTECEDORA DE MARCADOR DE QUADRO BRANCO TUBO COM 20ML CX/12 TUBOS .CORES VARIADAS	CX	jocar	R\$ 88,00	R\$ 396.000,00
45	21000	MASSA PARA MODELAR POTE COM 500G .MASSA PARA MODELAR IDEAL PARA USO ESCOLAR. O PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, ATÓXICO, À BASE DE CARBOIDRATOS DE CEREAIS, GLÚTEN, CLO-	POTES	utiguti	R\$ 16,20	R\$ 340.200,00

		RETO DE SÓDIO, PROPILPARABENO, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS, COM TEXTURA MACIA, CORES VIVAS, QUE NÃO ESFARELE E NÃO MAN- CHE AS MÃOS. A MASSA DEVERÁ TER APRESENTAÇÃO SÓLIDA, MALEÁ- VEL, ATÓXICA E FOSCA. DEVERÁ APRESENTAR BOA FLEXIBILIDADE PA- RA MANUSEIO E MISTURA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICA- ÇÃO DO INMETRO				
46	24000	TINTA GUACHE ESCOLAR EM TUBO COM 250ML. TINTA SOLÚVEL EM ÁGUA E LAVÁVEL. CORES MISCÍVEIS ENTRE SI. COMPOSIÇÃO: COLO- RANTES, ÁGUA, ESPESSTES, CARGA INERTE E CONSERVANTE. CA- RACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO TAMPA PLÁSTICA DE ROSCA COM BICO PLICADOR , CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE/PRODUTO ESTAMPADA EM ALTO RELEVO. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NOR- MA NBR15.236 (SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES).O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	TUBO	acrillex	R\$ 12,50	R\$ 300.000,00
47	50000	COLA COLORIDA COM GLITER 6 CORES, ACONDICIONADA EM ESTOJO DE PAPELAO CONTENDO 06 CORES DE 23 GRS CADA, APLICAÇÃO SO- BRE PAPEL, PAPEL CARTÃO, EVA E CARTOLINA, NÃO TÓXICO, SOLÚVEL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO RESINA, PIGMENTOS .O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NORMA NBR15.236 (SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLA- RES).O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	ESTOJO	make	R\$ 17,90	R\$ 895.000,00
48	9000	TINTA PARA PINTURA FACIAL JOGO CONTENDO 10 CORES COM 4GRS CADA.	JOGO	lary	R\$ 32,00	R\$ 288.000,00
49	8000	CAIXA ORGANIZADORA POLIONDA COM PEGADOR PLASTICO , TAMANHO MEDIO . MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X26X23 CM	UND	polibras	R\$ 51,30	R\$ 410.400,00
50	12000	CAIXA ORGANIZADORA POLIONDA COM PEGADOR PLASTICO , TAMANHO GRANDE . MEDINDO APROXIMADAMENTE 44X32X26 CM	UND	polibras	R\$ 85,00	R\$ 1.020.000,00
51	12000	CAIXA ORGANIZADORA POLIONDA COM PEGADOR PLASTICO , TAMANHO EXTRA GRANDE . MEDINDO APROXIMADAMENTE 56X36X30 CM	UND	polibras	R\$ 128,00	R\$ 1.536.000,00
52	12000	BALAO DE LATEX N. 9 PACOTE COM 50 UNIDADES CORES LISAS. CORES A SER DEFINIDA PELA SECRETARIA SOLICITANTE.	UND	h.day	R\$ 17,50	R\$ 210.000,00
53	12000	PINTURA A DEDO, CAIXA COM 6 CORES COM 30ML CADA COR. PRODUTO NÃO TOXICO, CORES MISIVEIS ENTRE SI. O produto deverá atender a norma NBR15.236 (Segurança de Artigos Escolares). COMPOSIÇÃO: RESINA DE P.V.A, CONSERVANTE E PIGMENTOS. O produto deverá possuir certifica- ção do INMETRO	UND	acrillex	R\$ 16,90	R\$ 202.800,00

54	50000	GIZ DE CERA COM 6 CORES, TRAÇOS MACIOS, CORES VIVAS, ATOXICO, PESO DO PRODUTO NO MÍNIMO 185G. PRODUTO COM REGISTRO NO INMETRO.	UND	acrix	R\$ 28,00	R\$ 1.400.000,00
55	180000	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE NAS CORES, AMARELO, AZUL, VERDE, ROSA E LARANJA	UNID	mp	R\$ 1,90	R\$ 342.000,00
59	1500	QUADRO BRANCO MOLDURA DE ALUMÍNIO 200X120MT COM SUPORTE PARA APAGADOR, PRODUTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE KIT PARA FIXAÇÃO.	UND	souza	R\$ 590,00	R\$ 885.000,00
60	1500	QUADRO BRANCO MOLDURA DE ALUMÍNIO 250X120MT COM SUPORTE PARA APAGADOR, PRODUTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE KIT PARA FIXAÇÃO.	UNID	souza	R\$ 690,00	R\$ 1.035.000,00
61	1500	QUADRO BRANCO MOLDURA DE ALUMÍNIO 300X120MT COM SUPORTE PARA APAGADOR, PRODUTO DEVE VIR ACOMPANHADO DE KIT PARA FIXAÇÃO.	UNID	souza	R\$ 825,00	R\$ 1.237.500,00
62	180000	CADERNO BROCHURA PEQUENO 1/4 CAPA DURA, COSTURADO, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NAS DIMENSÕES APROXIMADAS DE 140MM X 202MM MIOLO BRANCO DE GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M², COM PAUTAS E MARGEM AZUIS, CAPA E CONTRACAPA CONFECIONADAS EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600G/M² E REVESTIDO COM PAPEL COUCHÉ PLASTIFICADO. CAPA E CONTRA CAPA NA COR AZUL ROYAL, QUE NÃO OSTENTE PROPAGANDA COMERCIAL DE TERCEIROS E IMAGEM INADEQUADA AO PÚBLICO ALVO. NA QUARTA CAPA, O CADERNO DEVERÁ TRAZER AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO (GRAMATURA DO PAPEL, NÚMERO DE FOLHAS E CNPJ DO FABRICANTE/MARCA), BEM COMO O SELO DE CERTIFICAÇÃO JUNTO AO FSC OU CERFLOR	UNID	credeal	R\$ 9,00	R\$ 1.620.000,00
63	180000	COLA BASTAO COM NO MÍNIMO 20Grs	TB	leo	R\$ 4,50	R\$ 810.000,00
64	328800	CAIXA DE PAPELÃO RECICLADO NA ONDA B, TIPO CORREIO, CORTE E VINCO COM ABAS PARA FECHAMENTO DA TAMPA TAMANHO 33X27X14 CM	UNID	dema	R\$ 10,00	R\$ 3.288.000,00
65	180000	GARRAFA, TIPO "SQUEEZE", CAPACIDADE 500ML, PARA USO ESCOLAR, COMPOSTO POR TAMPAS E RESERVATÓRIO PARA ÁGUA COR BRANCO, COM DETALHE TEXTURIZADO NAS LATERAIS, PARA PROPORCIONAR FIRMEZA NA PEGA, DEVE POSSUIR TAMPA ROSQUEÁVEL, INJETADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO.	UNID	ecoplast	R\$ 12,40	R\$ 2.232.000,00
						R\$ 32.048.262,00
		VALOR TOTAL DA ATA				R\$ 219.736.023,30

A licitante NÃO poderá RETIRAR ou SUBSTITUIR os documentos inseridos anteriormente no sistema eletrônico, SALVO se necessário em sede de diligência para complementação de informações ou para atualizar documentos com prazo de validade espiradas após as respectivas entregas., conforme detalhado no Anexo I – Termo de Referência parte integrante deste ARP e demais anexos.

2. DOS PREÇOS REGISTRADOS

O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

3. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I. - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será 1 ano, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade, contados a partir da publicação de seu extrato. Nos termos da Lei Federal nº14.133/2021, durante os prazos de validade desta ata de registro de preços, ao **CIMASP** e seus municípios consorciados não serão obrigados a efetuar a contratação, exclusivamente por seu intermédio, os produtos referidos na cláusula primeira, podendo utilizar para tanto, outros meios, desde que permitidos por lei, sem que de fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

II. - Os municípios poderão contratar o valor total estimado, ou parte do valor total estimado;

4. DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I. - O gerenciamento deste instrumento caberá ao Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Da Microrregião Do Alto Do Sapucaí (CIMASP), no seu aspecto operacional e à Coordenação Jurídica de Licitações, nas questões legais.

Os órgãos participantes são os municípios de: Brazópolis, Cachoeira de Minas, Conceição das Pedras, Conceição dos Ouros, Consolação, Cristina, Delfim Moreira, Itajubá, Maria da Fé, Marmelópolis, Pedralva, Piranguçu, Piranguinho, Sapucaí Mirim, Santa Rita do Sapucaí, São José do Alegre, Wenceslau Braz e outros que vierem a fazer parte do consórcio.

5. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I. Comparecer quando convocado no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da convocação formal, para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de multa de 2% (dois por cento) ao dia, sobre o valor a ela adjudicado.

II. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços para a aquisição será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogada na forma da lei. Se o licitante vencedor recusar-se a assinar a Ata de Registro de Preços injustificadamente será aplicada a regra seguinte: quando o proponente vencedor não apresentar situação regular, no ato da assinatura da ata, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar o contrato, e assim sucessivamente, sem

CNPJ.: 21.512.443/0001-31

Avenida: Henriqueto Cardinali, 931 – Varginha – Cep.: 37.501-150 - Telefone: (35) 3622-4211

e-mail: licitacimasp@gmail.com

prejuízo da aplicação das sanções cabíveis na Lei 14.133/2021 e demais disposições vigentes.

III. No caso de descumprimento (não assinatura), o **CIMASP** se reserva no direito de convocar outro licitante, observada a ordem de classificação, para assinar a ata, sendo este o novo detentor.

IV. Na ata de Registro de Preços constarão todas as obrigações, direitos e deveres estabelecidos no edital.

V. A minuta da Ata de Registro de Preços, a ser assinada pelo licitante vencedor, estará disponível no setor de licitações da **CIMASP**.

VI. É vedado reajustes de preços antes de decorrido 12 (doze) meses de vigência da Ata de Registro de Preços.

VII. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da Ata de Registro de Preços, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinação estatal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado.

VIII. Os reajustes permitidos pela Lei n.14.133/21 serão concedidos depois de decorrido 12 (doze) meses da vigência da Ata, por provocação dos Órgãos/ Entidades aderentes, que deverão comprovar através de percentuais do IGPM/FGV, o reajuste pleiteado.

IX. Os preços registrados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

X. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **CIMASP** solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao praticado no mercado.

XI. Fracassada a negociação com o primeiro colocado, o **CIMASP** poderá rescindir esta Ata e convocar, nos termos da legislação vigente e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta Ata de Registro de Preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

XII. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

XIII. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

a - Quando o fornecedor/consignatário não cumprir as obrigações constantes no Edital e da Ata de Registro de Preços;

b - Quando o fornecedor/consignatário der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas na Lei 14.133/21;

c - Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;

d - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado; Por razões

de interesse públicos devidamente demonstrados e justificados.

XIV. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da Ata de Registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

XV. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão/Entidade, facultando-se a este neste caso, a aplicação das penalidades previstas em Edital.

XVI. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do **FORNECEDOR** relativas ao fornecimento de itens, permanecendo mantido o compromisso da garantia dos Materiais, anteriormente ao cancelamento.

XVII. Caso o **CIMASP** não se utilize da prerrogativa de cancelar a Ata de Registro de Preços, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o Fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

XVIII. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à Ata de Registro de Preços.

XIX. É vedado caucionar ou utilizar a Ata decorrente do Registro de Preços para qualquer operação financeira sem a prévia e expressa autorização da **CIMASP**.

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

I. A contratada obriga-se a manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços ou do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas nesta licitação, devendo comunicar ao Contratante, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção da Ata de Registro de Preços ou do Contrato;

II. Cumprir fielmente todas as condições estipuladas no Termo de Referência, de forma que a prestação dos serviços seja executada de acordo com as informações apresentadas, obedecendo as normas técnicas aplicáveis, sob pena de multa;

III. A contratada se obriga a assumir, de imediato e às suas expensas, qualquer dos serviços contratados, caso fique impossibilitada de prestá-lo diretamente ou por meio da rede conveniada, inclusive:

a. O detentor do registro de preços é responsável pelo pagamento de todos os encargos, ações, ônus ou débitos, tributários, previdenciários, fiscais, administrativos, comerciais, cíveis e penais decorrentes da execução da Ata de Registro de Preços e quaisquer outras contribuições que sejam exigidas para a prestação dos serviços.

b. Responsabilizar-se por todas as despesas de operação, inclusive os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução dos serviços de sua responsabilidade.

c. Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, comprometendo-se a comunicar a ocorrência de fatos supervenientes.

d. Responsabilizar-se pelos danos causados à Administração ou terceiros decorrentes de

sua culpa ou dolo.

e. Facilitar a ação da FISCALIZAÇÃO, prestando, prontamente, os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;

f. Responder perante o **CIMASP**, mesmo no caso de ausência ou omissão da FISCALIZAÇÃO, indenizando-o devidamente por quaisquer atos ou fatos lesivos aos seus interesses, que possam interferir na execução da Ata de Registro de Preços ou do Contrato, quer sejam eles praticados por empregados, prepostos ou mandatários seus. A responsabilidade se estenderá a danos causados a terceiros, devendo a CONTRATADA adotar medidas preventivas contra esses danos, com fiel observância das normas emanadas das autoridades competentes e das disposições legais vigentes;

g. Arcar com todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho com os profissionais contratados, previstos na legislação vigente, sejam de âmbito trabalhista, previdenciário, social, securitários, bem como com as taxas, impostos, frete e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, ficando excluída qualquer solidariedade da Administração por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da CONTRATADA, com referência às suas obrigações, não se transfere ao Consórcio;

h. Apresentar a anotação do responsável técnico pelo projeto, no prazo máximo de 05(cinco) dias após a assinatura da Ata de Registro de Preços ou do Contrato;

i. Iniciar a execução dos serviços, no prazo máximo de 10(dez) dias após o recebimento da ordem de serviços;

j. Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à União, Estado, Município, à **CIMASP** ou terceiros, decorrentes do fornecimento e da execução dos serviços;

k. Responsabilizar-se pela conformidade, adequação, e qualidade dos serviços ofertados, garantindo seu perfeito desempenho;

IV. A Ata de Registro de Preços ou o Contrato firmado com o Município Consorciado não poderá ser objeto de cessão, transferência ou subcontratação sem autorização expressa do Contratante, sob pena de aplicação de sanções, inclusive rescisão;

V. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal/fatura, a Contratada dará ao Município Contratante, plena, geral e irretratável quitação dos valores nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

VI. Avocar para si os ônus decorrentes de todas as reclamações e /ou ações judiciais e/ou extrajudiciais, por culpa ou dolo, que possam eventualmente ser alegadas por terceiros, em decorrência do objeto do presente termo contra a **CIMASP** ou algum município;

VII. Cumprir os prazos previstos no Termo de Referência.

VIII. A empresa vencedora terá obrigação de atender a todos os municípios consorciados, nos quantitativos que vierem a ser solicitados dentro da estimativa do Procedimento, sendo certo que não serão aceitas quaisquer considerações posteriores da vencedora no sentido de não atender aos municípios consorciados, uma vez que estes são órgãos participantes do registro de preços, conforme lei Federal 14.133/21.

IX. A Formalização de contrato com os órgãos participantes do registro de preços (municípios consorciados) será exigida apenas para efeito de controle no sentido de não se extrapolar o limite legal permitido para adesões de outros órgãos, não cabendo à Contratada decidir se aceitará contratar com os órgãos participantes do registro de preços (municípios consorciados), uma vez que, a participação no certame, já caracteriza a aceitação integral da obrigação de atender aos órgãos participantes do registro de preços (municípios consorciados).

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

I. Prestar, com clareza, à Contratada, as informações necessárias para a prestação dos serviços;

II. Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinações da Ata de

Registro de Preços ou do Contrato, do Edital e seus Anexos, especialmente do Termo de Referência;

III. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

IV. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

V. Notificar a Contratada sobre qualquer irregularidade encontrada na prestação dos serviços, fixando-lhe, quando não pactuado, prazo para corrigi-la.

VI. Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, na forma da Ata de Registro de Preços ou do Contrato;

VII. Zelar para que durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços ou do Contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

VIII. Rejeitar toda e qualquer situação em desconformidade com as especificações deste Termo de Referência.

IX. Arcar com as despesas de publicação da Ata de Registro de Preços ou contrato, bem como dos termos aditivos que venham a ser firmados;

X. Fiscalizar a execução dos serviços, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da Contratada pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas.

XI. O pagamento decorrente da concretização da entrega do objeto licitado será efetuado pela Tesouraria do Contratante, através de departamento contábil, por processo legal, em até 30 (trinta) dias, após o recebimento dos comprovantes da prestação dos serviços, que deverá ser emitido em nome do beneficiário, constando a execução do serviço, o período da hospedagem ou data de fornecimento das refeições, assinado pelo beneficiário, juntamente com a nota fiscal/fatura, após atesto das notas fiscais pelo gestor da Ata de Registro de Preços ou do Contrato e verificação pelo setor responsável pelo

pagamento dos documentos comprobatórios da manutenção das condições de habilitação, especialmente quanto a regularidade junto ao FGTS e à seguridade social, bem como as certidões negativas de débito junto a Fazenda Pública Federal, Estadual e à Justiça do Trabalho;

XII. Os pagamentos à Contratada somente serão realizados mediante a efetiva prestação de serviço nas condições estabelecidas, que será comprovado por meio do Termo de Recebimento Definitivo do Objeto e/ou Recibo pelo Servidor responsável pelo recebimento;

XIII. O Servidor responsável pelo recebimento, identificando qualquer divergência na nota fiscal/fatura, deverá devolvê-la à Contratada para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado no item acima será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

XIV. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da Contratada, sem que isso gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira ou paralisação da execução do objeto da Ata de Registro de Preços ou do Contrato.

XV. Todo pagamento que vier a ser considerado contratualmente indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da Contratada.

XVI. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal/fatura, a contratada dará ao Município, plena, geral e irretratável quitação dos valores nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

I. As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão a época da formalização dos contratos de acordo com a lei nº 14.133/21.

9. DO PAGAMENTO

I. O pagamento será efetuado pelo contratante em favor da contratada no prazo de até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo fiscal do contratante.

II. A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição e quantitativo dos serviços.

III. Deverá apresentar a Nota Fiscal de entrada do produto/prestação do serviço no ato da liquidação, procedimento de conferência, de acordo com o que determina a Lei 14.133/21.

IV. Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais/Faturas, estas serão devolvidas a contratada, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

V. A omissão de qualquer despesa necessária à entrega dos materiais será interpretada como não existente ou já incluída nos preços, não podendo a licitante pleitear acréscimo após a entrega das Propostas.

VI. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADA das suas

responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

VII. O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “factoring”.

VIII. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade da Contratada.

IX. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações, em virtude de penalidades impostas à CONTRATADA, ou inadimplência contratual.

10. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

10.1.1. O remanejamento somente poderá ser feito:

10.1.1.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

10.1.1.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

10.1.2. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

10.1.3. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

10.1.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

10.2. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

11. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

II. Quando o fornecedor/consignatária não cumprir as obrigações constantes nesta Ata de Registro de Preços, no Edital e seus anexos;

III. Quando o fornecedor/consignatária der causa a rescisão administrativa da Nota de

Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas na Lei 14.133/21.

- IV. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;
- V. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- VI. Por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas.

12. DAS PENALIDADES

I. Ficar impedido de licitar e de contratar com o município/AMMESF e será descredenciado nos mesmos, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no Contrato e das demais cominações legais, garantido o direito à ampla defesa, o licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta:

- a. Não assinar a Ata de Registro de Preços;
- b. Não entregar a documentação exigida no edital;
- c. Apresentar documentação falsa;
- d. Causar o atraso na execução do objeto;
- e. Não manter a proposta;
- f. Falhar na execução da Ata de Registro de Preços;
- g. Fraudar a execução Ata de Registro de Preços;
- h. Comportar-se de modo inidôneo;
- i. Declarar informações falsas; e
- j. Cometer fraude fiscal.

II. As sanções descritas no caput também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela administração pública.

III. As sanções serão registradas e publicadas site oficial da CIMASP, no diário oficial da UNIÃO e no Diário Oficial de Minas Gerais.

IV. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

- a. 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso sobre o valor da proposta, até o 30º (trigésimo) dia, calculado por ocorrência;
- b. 5% (dez por cento) sobre o saldo do valor da proposta, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;
- c. 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta, na hipótese da Empresa, injustificadamente, desistir da Ata de Registro de Preços ou der causa a sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

V. As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo, em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

VI. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo **CIMASP** ou Município Consorciado. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga pela Empresa por meio de depósito bancário na conta do **CIMASP** ou Município Consorciado, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data de notificação da aplicação da sanção.

13. CONDIÇÕES GERAIS

13.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

13.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em () vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Fica eleito o Foro da Comarca de Itajubá/MG, para dirimir eventuais dúvidas relativas ao cumprimento deste pacto.

E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Ata de Registro de Preços, do qual extraíram-se 03 (três) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Itajubá, 01 de julho de 2025

Rogilson Aparecido Marques Nogueira
Prefeito de Consolação
Presidente do CIMASP

Orla Distribuidora de Produtos LTDA
Orlando Abud Junior
CPF: 215.090.678-33
RG: 30.708.140-0